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Zdjęcia z egzekucji 
zbrodniarzy norymberskich 
nie ukaźą się w prasie

NORYMBERGA (dr). Szef Bez
pieczeństwa Pałacu Sprawiedliwości 
w Norymberdze zakomunikował, że 
zdjęcia z egzekucji przestępców wo
jennych nie będą umieszczone w pra
sie, a pójdą do archiwów 4 wielkich 
mocarstw, oskarżających w Norym
berdze,

Anglia proponuje 
zniesienie wiz

PARYŻ (PAP). Francuskie mini
sterstwo spraw zagranicznych poda
ło do wiadomości, iż rząd Wielkiej 
Brytanii zwrócił się do rządu fran
cuskiego z propozycją zniesienia wiz 
w celu ułatwienia komunikacji mię
dzy obu państwami, jak również dla 
rozwoju ruchu turystycznego.

Jak donosi korespondent agencji 
Reutera, rząd brytyjski ma zamiar 
zwrócić się z podobnymi propozycja
mi również i do innych państw eu
ropejskich.

Ambasador Blice-Lane
jedzie do Waszyngtonu

NOWY JORK (dr). Ambasador 
amerykański w Polsce, p. Blice-La
ne udał się w podróż do Waszyng
tonu, gdzie przeprowadzi rozmowę 
z prezydentem Trumanem na te
mat aktualnych spraw polskich.

Truman przemówi 
przez radio do narodu 

amerykańskiego
NOWY JORK (dr). Truman wy

głosi w dniu 22 października przez 
radio przemówienie do narodu ame
rykańskiego, w którym ogłosi nowy 
projekt stabilizacji gospodarczej Sta
nów Zjednoczonych.

Wymiana handlowa 
między strefami francuską 

a radziecką
BERLIN (dr). Został zawarty u- 

kład handlowy między władzami w 
radzieckiej i francuskiej strefie oku
pacyjnej w celu wymiany towarów 
w łącznej wysokości 70 milionów ma
rek. Układ ważny jest do końca bie. 
zącego roku.

Kat Lubelszczyzny
stanie przed sądem polskim

BERLIN (dr). Amerykańskie 
władze wojskowe w Niemczech wy
dały rządowi polskiemu generała 
SS, Jakoba Sporenberga, który pro 
wadził akcję pacyfikacyjną prze
ciwko polskiemu ruchowi nie
podległościowemu w Lubelszczy- 
żnie.

Czarna rozpacz zbrodniarzy norymberskich
w oczekiwaniu stryczka

Hess tworzy plany nowych Niemiec
NORYMBERGA (PAP). Goering 

i jego 10 towarzyszy pogrążeni są w 
głębokiej rozpaczy. Liczą oni w swych 
celach śmierci w więzieniu norymber
skim godziny, dzielące ich od egze
kucji — w przyszłą środę.

Najbardziej zrozpaczony jest b. 
minister spraw zagranicznych Hitle
ra — Joachim Ribbentrop. Rosen
berg odmawia przyjęcia pociechy re
ligijnej. Przemierza tam i napowrót 
swoją celę, pogrążany w medytacjach.

Były „gubernator" — Hans Frank 
modli się w ekstazie.

Goering palii bez przerwy papiero
sy i patrzy ponuro w przestrzeń. Od 
czasu do czasu ożywia się i powtarza 
swoje przechwałki, że w przyszłości 
będzie się mm stawiało pomniki.

Organizator niewolniczej pracy — 
Sauckel — jest ogromnie podekscy
towany — przypomina zaszczute 
zwierzę.

Rudolf Hess — skazany na doży
wotnie więzienie — zajmował się w 
sobotę tworzeniem plataów nowych

Goring i Keitel wychodzą z sali 
rozpraw po wysłuchaniu wyroku.

W*?
Niemiec. Oświadczył on łekarzowl- 
psychiatrze, że „Niemcy za lat 20 
staną się znowu wielką potęgą".

Korespondent „France Pressecc

za przedwczesne ujawnienie postanowień Sojuszniczej 
Rady Kontrolnej

LONDYN (PAP). Reuter donosi 
z Berlina, że korespondent agencji 
France Presse Jacques Souvairain, 
który ujawnił przedwcześnie postano
wienie Sojuszniczej Rady Kontroli w 
Berlinie, na którym omawiane były 
podania o ułaskawienie skazanych 
przywódców hitlerowskich, został w 
piątek wydalony z Niemiec. Na roz
kaz generała Koeniga, głównodowo
dzącego wojsk francuskich w Niem
czech, został on pod eskortą odsta-

Prasa paryska żywo komentuje 
fakt wydalenia z Berlina korespon
denta agencji France Presse Souvai- 
raina. „Paris Matin" pisze, że gene
rał Koenig wykazał niebywałe lekce
ważenie niezależności prasy. „Com
bat" oświadcza, że jest to jeszcze je
den dowód trudności, z jakimi dzien
nikarze spotykają się w pracy, gdy 
zależą od łaski władz wojskowych.

W 454 rocznicę
odkrycia Ameryki

PARYŻ (dr). W dniu 454 rocznicy 
odkrycia Ameryki przez Krzysztofa 
Kolumba przedstawiciele Polski, Ju
gosławii, Bułgarii, Czechosłowacji 
oraz ambasador radziecki w Paryżu, 
Bogomołow zaproszeni zostali na 
przyjęcie urządzone przez premiera 
hiszpańskiego rządu emigracyjnego, 
Girala.

Zaproszenie 
przedstawicieli ZSRR do 
Waszyngtonu w sprawie 

„Land Lease"
NOWY JORK (dr). Rząd amery

kański zwrócił się do Związku Ra
dzieckiego z prośbą o pokrycie zo
bowiązań z tytułu dostąw „land 
lease", wynoszących 11 miliardów 
dolarów. Przed kilkoma tygodnia
mi rząd amerykański wysłał za
proszenie do Związku Radzieckie
go o wysłanie delegacji finansowej 
do Waszyngtonu. Zaproszenie to 
[zostało dotychczas bez odpowiedzi.

Usiłowano sprzedać za 7000 dolarów 

fotografie bomby atomowej 
Nowa sensacyjna afera atomowa w St. Zjednoczonych

WASZYNGTON (PAP). Minister, 
stwo sprawiedliwości Stanów Zjedno
czonych podało w piątek do wiadomo
ści, że w Baltimore aresztowano 3 
osoby pod zarzutem opublikowania 
fotografii bomb atomowych. Komu
nikat ministerstwa sprawiedliwości 
stwierdza, że jeden z aresztowanych 
otrzymał fotografie bomby atomowej 
podczas służby w lotnictwie na Pacy, 
fiku w lecie i jesieni 1945 roku. Foto
grafię pierwszej bomby atomowej, 
zrzuconej na Hiroszimę 6. 8. 45 r. 
posiadał lotnik amerykański George 
Wallace Comer, który został zdemo
bilizowany w listopadzie roku ubieg
łego.

Na początku bieżącego tygodnia 
Comer spotkał w Baltimore zdemobi

lizowanego marynarza Milesa Fre
dericks Daubenhayera i obaj skon
taktowali się z kapitanem armii ame. 
rykańskiej Jamesem Barkerem Rik- 
sem. Comer pokazał Riksowi 5 foto
grafii bomby atomowej, który zapro
ponował sprzedanie ich koncernowi 
prasowemu Hearsta za 7.000 dola
rów. Nawiązano kontakt z właścicie
lem dziennika „Baltimore Newspost", 
lecz członkowie redakcji tego pisma 
natychmiast odnieśli się podejrzliwie 
do proponowanej transakcji i donieśli 
o niej władzom śledczym. Dauben- 
hayer został aresztowany w swym 
biurze, natomiast Riks i Comer 
zdołali zbiec, lecz zostali odnalezieni 
przez policję.

wiony do granicy francuskiej. Sou
vairain musiał w przeciągu 2 godzin 
opuścić Niemcy. Souvairain Zapro
testował przeciwko krótkiemu termi
nowi, w którym został zmuszony do 
wyjazdu z Niemiec.

W kołach dziennikarzy zagranicz
nych w Berlinie uważają rozkaz ge
nerała Koeniga za niesprawiedliwy. 
Zdaniem dziennikarzy obowiązek 
dziennikarski polega na dostarczeniu 
ważnych wiadomości w możliwie naj
krótszym czasie.

Podwyżka plac
we Włoszech

RZYM (PAP). Pomiędzy włoskimi 
związkami zawodowymi a organi
zacjami pracodawców i przemysłow
ców została zawarta ugoda, na mocy 
której robotnicy i pracownicy otrzy
mają 30*/» podwyżkę płac.

Czy naród francuski przyjmie projekt nowej konstytucji?

Referendum we Francji
Nawet przeciwnicy obiecali głosować za nową konstytucją

Ile kosztowała f
konferencja paryska ■

PARYŻ (dr). Konferencja paryska 
kosztowała Francję 285 mil. franków 
francuskich. Udział w niej bra
ło 1384 delegatów. Personel urzędni* 
czy wynosił 2.000 osób. Dziennika* 
rzy było 2.100 z 48 państw. Odnaję
to 2.000 pokoi, zużyto 10 milionów 
arkuszy papieru, równających się 50 
tonom.

PARYŻ (dr). Francja rozstrzygnę
ła wczoraj o tym, czy przyjmie kon
stytucję, czy też ją odrzuci. Wynik 
głosowania jeszcze nie jest wiadomy, 
wszyscy jednak spodziewają się tego, 
że projekt konstytucji tym razem 
przejdzie, gdyż nawet przeciwnicy

Nowe katastrofy lotnicze
Katastrofa 4 motorowego bombowca w Anglii — Eks
plozja w latającej fortecy w Ameryce — Wodowanie 

na Pacyfiku

jej obiecali głosować za nią, a po 
tym walczyć o modyfikację projektu.

Jest to już drugi projekt konsty
tucji, opracowany przez konstytu
antę. Głosowanie nad pierwszym pro
jektem odbyło się w maju. Projekt 
został odrzucony i opracowano nowy, 
w którym poczyniono ustępstwa na 
rzecz partii postępowych katolików. 
Za obecnym projektem konstytucji 
wypowiedziały się 3 największe par
tie: postępowi katolicy, socjaliści i 
komuniści, przeciwko kilku pomniej
szym partiom prawicowym, konserwa
tywnym i de Gaullistów. O ile pro-

Znowu runęła cześć sklepienia
na Zamku Piastowskim

SZCZECIN (ZAP). W ostatnich kil- umocnieniami i zastrzykami, 
ku dniach w Szczecinie panowała po
goda deszczowa. Spowodowała ona, 
że namoknięte i poważnie obciążone 
gruzem sklepienia Zamku Piastow
skiego nie wytrzymały ciężaru i ru
nęły, niszcząc piękną salę kolumnową 
na pierwszym piętrze zamku.

W tej chwili na zamku przeprowa
dza się prace zabezpieczające jedynie 
w kaplicy zamkowej, gdzie przepro
wadzono remont sklepienia wzmac
niając je betonowymi i cementowymi! braku opieki z naszej strony.

Reszta 
zamku nie podlega remontowi i na 
skutek braku tego zabezpieczenia 
niszczeją cenne zabytki.

Jak wykazały ostatnie dni, a szcze
gólnie odkrycie grobów Piastów 
szczecińskich, zamek kryje w sobie 
niewątpliwie jeszcze niejedną tajem
nicę. Nie wolno dopuście do tego, by 
odkrycie ich było uniemożliwione na 
skutek zniszczenia, które nie będzie 
już skutkiem wojny, lecz skutkiem

LONDYN (PAP). Reuter donosi, 
że w północnej części Yorkshire wy
darzyła się katastrofa 4-motorowego 
bombowca wojskowego, typu „Hali
fax". 3 lotników poniosło śmierć, a 
jeden odniósł ciężkie obrażenia.

LONDYN (PAP). Reuter donosi 
z Waszyngtonu o 2 nowych katastro
fach lotniczych. W pobliżu miasta 
Alexandria w stanie Virginia „Lata
jąca twierdza", należąca do armii a- 
merykańskiej ' eksplodowała w po
wietrzu. Trzech lotników zostało za
bitych. Samolot należący do amery
kańskiego przedstawicielstwa wojsko
wego w Brazylii rozbił się w pobliżu 
Rio de Janeiro.

NOWY JORK (PAP). Samolot a- 
mery kański typu „Dakota" uległ ka

tastrofie w piątek na Pacyfiku w 
drodze z Honolulu do San Francisco. 
Pilot wysłał wiadomość radiową za
powiadając bliską katastrofę. Nieco 
późpiej nadeszła wiadomość, że samo
lot musiał wodować i oczekuje pomo
cy. Pilot zawiadomił drogą iskrową, 
że powodem katastrofy była niedo
stateczna ilość paliwa, żeby dolecieć 
do San Francisco. Prócz pilota ną 
samolocie znajdowało się 3 pasaże
rów. Akcja ratunkowa jest w toku.

„Dar Pomorza"
WARSZAWA (PAP). Statek 

szkolny „Dar Pomorza" znajduje się 
obecnie w drodze powrotnej do kra
ju z podróży ćwiczebnej na Morze 
Śródziemne.

jekt konstytucji przejdzie, odbędą 
się w dniu 10 listopada wybory do 
Rady Narodowej, o ileby jednak, cze
go nie przypuszczają, projekt został 
odrzucony, konstytuanta musiałaby 
opracować nowy projekt i okres tym
czasowości rządu francuskiego trwał
by nadal.

Polak kapitanem
amerykańskiego statku

GDYNIA (am). Kapitanem statku 
amerykańskiego „Santa Clara Victo
ry", który z ładunkiem 782 koni 
wszedł ostatnio do portu gdańsk ego, 
jest Polak amerykański p. Michał 
Sołtysiak. Pracująca pod dowództ
wem Polaka załoga składa się z 85
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Kaci z obozu w Murntni
staną przed sądem

WARSZAWA (PAP). Polska Woj
skowa Misja dla Spraw Zbrodni Wo. 
jennych, urzędująca na terenie Nie
miec, opracowuje obecnie materiały 
oricarżenia przeciwko sprawcom mal
tretowania i rozstrzeliwania polskich 
oficerów-jeńców wojennych, w obozie 
Murnau. Zidentyfikowano już i usta
lono miejsca pobytu następujących 
zbrodniarzy: Potnego, kpt. Dienerta, 
fcpt. Schmidta oraz sierżantów: Frei. 
sigera, Kiesewettera i Larischa. Są 
oni m. in. oskarżeni o zabójstwo śp. 
płk. Kazimierza Maksa, por. Mariana 
Wrzyszczyńskiego, por. Antoniego 
Wyszyńskiego oraz wielu innych. 
Przec:wko zbrodniarzom wszczęte zo
stało postępowanie ekstradycyjne.

Pożyczki
dla osadników wiejskich
WARSZAWA (PAP-dr). Państwo 

■wy Bank Rolny podaje do wiadomo
ści, że udzielone zostaną pożyczki o- 
sadnikom wiejskim, zniszczonym 
przez działania wojenne czy też oku
panta. Pożyczka udzielona będzie nie 
mniejszym jak 3 ha gospodarstwom 
na Ziemiach Zachodnich. Pożyczki 
nie będą przekraczały 40.000 złotych 
i płatne będą w 8 równych ratach 
Tocznych.

„Jezioro bodeńskie"
WARSZAWA (PAP dr). Książka 

Stanisława Dygata pt. „Jezioro Bo 
deńskie" została przetłumaczona i 
wydana w języku francuskim. Jest 
to pierwsza książka powojenna, 
która doczekała się obcego tłuma
czenia. Zostanie ona poza tym 
wkrótce przetłumaczona przez Sta 
ny Zjednoczone, Kanadę, Holandię 
i Belgię.

Mecz Polska - Węgry
nie odbył się

KATOWICE. Mający się odbyć 
w niedzielę w południe mecz pięś 
óarski Polska—Węgry niestety nie 
doszedł do skutku, gdyż reprezen 
tac ja węgierska nie przybyła do 
Polski. W zatłoczonej publiczno 
ścią hali odbyły się walki pokazo 
we.

Przyjazd Węgrów, którzy mają 
prawdopodobnie znowu trudności 
paszportowe spodziewany jest w 
każdej chwili. Jeżeli uda im się 
pokonać przeciwności i przyjechać 
do Polski, pierwszą walkę stoczy
liby w środę, drugie zaś spotkanie 
odbyło by się w niedzielę.

CFR przegrywa
w Warszawie 2:3 (2:2)

WARSZAWA. Drużyna piłkar 
rica wicemistrza Rumunii CFR po 
remisie uzyskanym w Łodzi z tea
mem Legia ŁKS — pokonana zo
stała w Warszawie przez team Le 
gia-Polonia, Gra stała na prze
ciętnym poziomie. Widzów mimo 
niepewnej pogody 10.000.

we śndwfti

Przed zamknięciem

Konferencji Pokojowej
1
 Traktat pokojowy z Węgrami — Polemika między j 

delegatami ZSRR a Stanów Zjednoczonych — OS" I
tatni traktat pokojowy I

PARYŻ (dr). Konferencja pary 
ska zajmuje się obecnie sprawą o- 
statniego traktatu pokojowego z 
Finlandią. Poprzedniego dnia u- 
zgodniono projekt traktatu pokojo
wego z Węgrami, przy czym gloso 
wanie trwało zaledwie 2‘/t godziny. 
W głosowaniu przyjęto klauzule, 
oddające Węgrom północną część 
Siedmiogrodu, przyznanego przez 
państwa osi Rumunii, oraz przy
dzielono nieznaczny skrawek ziemi 
Czechosłowacji. Sprawa odszkodo
wań wojennych przeszła zwykłą 
większością głosów, więc bez zale
ceń zostanie oddana Radzie Czte 
rech.
Podczas debaty delegat radziecki, 

Gusiew sprzeciwiał się projektowi 
amerykańskiemu obniżenia Wę 
grom odszkodowań wojennych,

Uroczystości trzeciej rocznicy

bitwy pod Lenino / A ngidski minister dla spraw oku- 
pacji Niemiec Hynde, przybył 

/. w piątek do Paryża, ażeby z min.
WARSZAWA (PAP dr). Na 

otwarciu uroczystości 3 rocznicy 
bitwy pod Lenino przemawiał m. 
in. prezydent Bierut, wicepremier 
Gomułka i marsz. Rola-Żymierski. 
Wieczorem odbył się na Placu 
Zwycięstwa apel. W niedzielę od-

Rewolta w Portugalii trwa?
Wiadomości o nowych próbach zamachu stanu

LONDYN (PAP). Reuter donosi z 
Gibraltaru, że sytuacja w Portu
galii po nieudanej rewolcie wojsko
wej wydaje się w dalszym ciągu me 
wyjaśniona. Mimo oficjalnych o- 
świadczeń, że rewolta została całko
wicie opanowana i że na czele jej 
stał oficer usunięty z armii za kra

Przed ogólnym zgromadzeniem ONZ
Na „Aquitanii“ będą odbywały się ważne narady?

LONDYN (dr). Angielski statek 
transatlantycki „Aąuitania" zabierze 
delegację brytyjską z Bevinem na 
czele na ogólne Zgromadzenie Naro
dów Zjednoczonych do Nowego Jor
ku. Po drodze „Aąuitania" zatrzyma 
Się w jednym z portów francuskich, 
by zabrać delegację brytyjską, ba
wiącą na Kongresie, poza tym dele
gację francuską i radziecką. Sam 
Mołotow pojedzie prawdopodobnie

Nowe próby
z samolotami rakietowymi

LONDYN (PAP). Urzędnik bry
tyjskiego ministerstwa zaopatrzenia, 
które koordynuje wszystkie badania 
w dziedzinach rakietowych oświad
czył, że w listopadzie odbędzie się 
próbny lot samolotu rakietowego, bez 
pilota, który ma uzyskać szybkość 
większą niż dźwięk. Podczas lotu sa
molot obserwować będą samoloty ty
pu „Moskito" z wysokości przeszło 
30 tysięcy stóp. Wobec tego, że prób, 
ny samolot rakietowy nie ma możno
ści lądowania, każdy lot pociąga za 
sobą stratę jednego samolotu.

Dziennikarze 
z całego kraju obradują 

w Warszawie
WARSZAWA (PAP-dr). Stolica 

Polski gości przedstawicieli Zwią
zku Dziennikarzy z całego kraju. 
Członkowie poszczególnych oddzia
łów Związku Dziennikarzy obradu
ją na temat prac Związku i dal
szych wytycznych. 

A/WWWWWWWWWWWWWWW  ̂A/VWVWVWVWW

Zima sie zbliża
Pomóż biednym

Nakarm głodnego
WWWWVWVWWWWW\A/VWWWVWWWWWV\^WV

gdyż działoby się to na koszt Zwią
zku Radzieckiego i wezwał Amery
kę do oddania mienia węgierskie 
go, skonfiskowanego w Niemczech, 
co ułatwiłoby Węgrom ich trudną 
sytuację gospodarczą. Delegat 
amerykański zaznaczył, że jest 
przeciwny temu, by Węgrom na
kładano takie same odszkodowania 
wojenne, co Rumunii, która jest 
bogatszym krajem.

Najkrótsze przemówienie wygło 
sił delegat brytyjski, Alexander, 
który zaznaczył, że Wielka Bryta
nia była zawsze i jest zaintereso
wana w tym, by w środkowej Eu 
ropie usunięte zostały wszelkie po 
wody do starć.
We wtorek odbędzie się uroczyste 

zamknięcie Konferencji Pokojowej

7 > ielkie atelier filmowe Berlina
• prawie w ogóle nie ucierpiały 

/przez działania wojenne. Produkcja 
/ filmów będzie mogła się odbywać.
\ a żeby zmniejszyć brak rąk do pru.

w Warszawie
była się o godz. 10 rano uroczysta 
Msza sw. połowa na Placu Zwycię 
stwa, defilada, o godz. 15-tej obiad, 
następnie uroczyste przedstawienie 
w Państwowym Teatrze.

dzież, z Oporto i Coimbra nadchodzą 
wiadomości o dalszych próbach za
machu.

Według niesprawdzonych jeszcze 
wiadomości wojsko wystosowało ulti
matum rządowi, wzywając do przeka
zania całej władzy w ręce czynników 
wojskowych.

transatlantykiem „Queen Elisabeth", 
który wyrusza w dniu 16. 10. br. z 
portu Southampton, podczas kiedy 
„Aąuitania" wyrusza o kilka dni 
później.

Ogółem przypuszcza się, że na 
„Aąuitanii" odbędą się bardzo ważne 
narady, które będą jakby wstępom 
do obrad na ogólnym Zgromadzeniu 
ONZ.

Po 27 latach z
BERNO (dr). Nad hotelem Belle | brytyjskiej i francuskiej stra

wę w Bernie załopotała flaga | fie\kupacyjnej Niemiec odbr
Związku Radzieckiego. Po 27 la-g WCZ0T^ ^)?l)Waale na 
tach zosthły wznowione stosunki 5 ok h , W
dyplomatyczne między Szwajcarią^ strefie ok acyjnej dopłr
a Związkiem Radzieckim. Amba-4 d<> łosowania 18
sador radziecki zamieszkał z po celem fckoMala wyboru « 7700 
wodu braku mieszkań w hotelu . .
Bellevue. / miejsc .

. . , j TA wie trzecie niemieckich statków
Pierwszy azien <!■ śródlądowych przejmą Sojuszni-

Zjazdu Przemysłowego w

"Wypadek, który kosztował życie 
Arlettę de Wykerslooth, sanitariu
szki belgijskiego Czerwonego Krzy
ża, rzucił światło na fakt, że znajdo
wała się ona na czarnej liście grupy 
nazistowskiej pod nazwą „Czarna rę
ka flamandzka'*. Sanitariuszka ta, 
wizytując jeden ze szpitali w Berli
nie, wykryła zdrajcę flamandzkiego, 
Augusta Borms, i o swym odkryciu 
powiadomiła władze okupacyjne. 
Borms został skazany przez sąd na 
karę śmierci i stracony.

Już w dniu następnym po strace
niu zdrajcy sanitariuszka otrzymała 
anonimowy list, w którym zapowie
dziano jej, że zginie na skutek zemsty 
organizacji „czarnej ręki flamandz- 
kiej“ za „popełnienie haniebnego czy
nu zdrady Bormsa, idealisty i mę
czennika świętej sprawy'*.

Śledztwo ustaliło, że sanitariuszka 
zginęła wskutek zwykłego wypadku, 
nie mniej list z pogróżkami zwrócił 
uwagę na działalność grupy nazi
stowskiej wśród Flamandów.

*
Włoski minister rolnictwa ogłosił, 

że tegoroczna płaga szarańczy na 
Sardynii była największą, jaka kie. 
dykolwidk nawiedziła jakikolwiek 
kraj europejski. Tysiące ludzi, wał
czących z owadami, nie zdołało za
trzymał* fali owadów o szerokości i 
km i 45 km długości. "Rząd wlośk 
przemoczył mil:a'-'> 600 milionów l> 
rów na walkę z szc ńczą.

Brytyjska służba informacyjna
w Niemczech podała, że poli

cja berlińska przeprowadziła re
wizję w lokalu organizacji zwanej 
„Wolną demokratyczną, konserwa
tywną partią Rzeszy". Na czele 
partii «tał hitlerowiec Rychter.

IIZ 1 • 3 TS oszary wojskowe w Kolonu zowe Wrocławiu sta}y- oddane ludności cywilnej 
WROCŁAW (dr). W pierwszym^na mieszkania. 

dniu Zjazdu Przemysłowego we / , jejk; poligon wojskowy w pobli-
Wrocławiu odbyło się powołanie | Drezna t zw. „Helfergelńn-
prezydium Oraz przemówienia,/^, przekaeaay .ostał n* * * wady dla 
przede wszystkim przemówienie J przesiedleńców.
wicepremiera Gomułki. W drugim/ .  — ..
dniu pracować będą poszczególnekomisje, które przedstawią spra / A w

pr.MI.Udan.
na plenum w trzecim dniu Zjazdu
do zatwierdzenia. „ M

rT J • • 1 S-*-*  cy hanowerski wydział gospodar-
Uzasdv.ni61116 WytOkU. |czy projektuje wydawanie kart żyw.

w procesie ^nościowych uzależnić od zatrudnienia

arcybiskupa Stephanical ££ -
BELGRAD (PAP). W uzasadnię- / A wkrótce i władze francuskie po- 

niu wyroku przewodniczący Trybuna-zwolą jednemu Z biskupów niemiec- 
łu Vimpulsek zaznaczył, że arcybi-^kich odwiedzić obozy jeńców niemiec. 
skup Stephanie został uznany win-kich we Francji, 
hym: 1. współpracy z wrogiem pod-g 
czas wojny i współpracy ze zdrajcą/ 
Pavelicem. Skazany dawał instruk-3  ____ w __  
cje prasie gloryfikowania Hitlera i / Bevinem konferować na temat Nie. 
podburzania do nienawiści rasowej / mieć.
i religijnej; 2. zmuszania prawosła-| e'ensacyjrw prasa szwedzka za- 
wnych w Chorwacji, Bośni i Herce- 4$ mieShTnJafcę, jakoby 20-tu 
gowinie do przechodzenia na religię | Mwedzkich maryllarzy zostało w o. 
katolicką; 3. zmuszenia księży kato*  / statnim czasie zamordowanych w 
lickich do wstępowania do organiza-Gdańsku Ostatnią ofiarą miał być 
cji terrorystycznej Uetaszi; 4. współ. / rzefconio palacz z Gayłe 60-letni John 
pracy z innymi zdrajcami w cełn/BinetL Ministerstwo spraw zagra- 
przedłużenia w latach 1944/45 obcej ^ni Szwecji ^^0^0
okupacji terytoHum jugosłowiańskie-* pogłoskę j oświadczyło, iż wiadomoś- 
go; 5. organizowania po wyzwoleniu 4 nadeszły od szwedzkiego kon-
band terrorystycznych „Krisari" / w Gdy!ni uzasadniają w ni- 
(Krzyżowcy), które dokonały szeregu podobnych przypuszczeń. W
zbrodni przeciwko obywatelom jugo-^wypadku zniknięcia marynarzy miało 
słowiańskim. 4sję stale do czynienia z ucieczkami,

Praca nnri Tminnn ^prŁy ezym ®c«y wracały 
< lUvC. I1UU aIIIIUIII*.  dniach na swoje statki.

przepisów O podatku | donosi, iż patriarcha Cy-
od uposażeń I'*'-  pru Leondiou oświadczył kores

WARSZAWA (PAP). Od pewnego | pondentom pism, że jeżeli miesz- 
czasu dają się słyszeć skargi, że ob" kańcy wyspy nie otrzymają za
ciążenia podatkowe wynagrodzeń pewnienia, że wysunięte przez nich 
pracowników s4 zbyt wygórowane. żądania połączenia się z Grecją 
Podnoszone są dezyderaty pod adre-^będą wzięte pod uwagę przez rząd 
sem Ministerstwa Skarbu, wskazują-^brytyjski — to przybycie nowego 
ce na konieczność rychłego załatwię- gubernatora lorda Wintera będzie 
nia tej sprawy. ^sygnałem do gwałtownych wystą-

W związku z tym Ministerstwo pień publicznych. Przybycie lor- 
Skarbu wyjaśnia, że obecnie są w to-^da Wintera na Cypr oczekiwane 
ku prace mające na celu zmianę prze-^Jest w przyszłym tygodniu, 
pisów o podatku od wynagrodzeń w / D euter donosi, iż 12-tu aresztowi, 
kierunku uwzględniającym słuszne nych uczestn. powstania w Opar. 
postulaty świata pracy. Przewidzia- to umieszczono w forcie Trafaris, po
ne jest m. in. podwyższenie minimum łożonym w pobliżu Lizbony. Pozosta- 
wynagrodzenia nie podlegającego o- / li aresztowani zostali przekazani po. 
podatkowaniu i żłagodzenie progre- licji politycznej.
sji podatkowej. r iga Muzułmańska zebrała się

Zaznaczyć należy, że prace noweli-w New Delhi na naradę. Przy- 
zujące przepisy o podatku od wyna-^wódca jej zwrócił się do wicekróla 
grodzeń w kierunku uwzględniają-^Wawella z prośbą o przyjęcie 5 tek 
cym słuszne interesy świata pracy^mjnjsterialnych.
są podejmowane przez Ministerstwo^.^ nocie USA> wystosowanej do 
Skarbu już po raz trzeci, a to w kon-|H/ Związku Radzieckiego w spra 
sekwencji zmian, jakie zachodziły w /vie Dardaneli rząd stanów Zjedno- 
międzyczasie w zakresie wysokościgczonych uważa, że sprawa obrony 
wynagrodzeń, a zwłaszcza na pozio 4cje§nin powinna być sprawą ob- 
mie płac najniższych. . ^chodzącą jedynie samą Turcję i 

Pożyczka amerykańska lnie zgadza się z p°«^dem związku
* 1 / Radzieckiego, jakoby sprawa ta

dla Włoch | obchodziła jedynie państwa czarno-
NOWY JORK (dr). Min. Byrnesmorskie.

oświadczył, iż rząd amerykański^ rr/ icedyrektor Departamentu Poli- 
udzieli Włochom pożyczki w wyso W7 tycznego dr Tadeusz Żebrowski 
kości 50 milionów dolarów jako ^przyjął, w dniu 12. bm. charge d*af-  
zwrot włoskich lirów, za które a-^faires Stanów Zjednoczonych p. Ge- 
merykańskie władze wojskowe ku-^ralda Keitha.
powały prowiant. O ileby Italia / .py icedyrektor Departamentu Po
tniała dalsze pretensje oświad 0 vv litycznego dr Tadeusz Żebrow- 
czył Byrnes zostaną one przez ^ski przyjął w dniu 12 bm. posła nad- 
rząd USA uwzględnione. ^zwyczajnego i ministra pełnomocnegoUslGCjacla ^Bułgarii w Warszawie p. Pawła Ta- 
kobiet polskich W Moskwie^ IV/ Minden'odbył się pierwszy kan- 

MOSKWA (PAP). W dniu dzisiej-^ H gres połączonej Rady Gospo- 
szym przybyła do Moskwy delegacja ^darczej brytyjskiej i amerykańskiej 
kobiet polskich na sesję egzekutywy | strefy okupacyjnej Niemiec. Na kon- 
Międzynarodowej Demokratycznej ^gresie omawiana była nowa sytuacja 
Federacji Kobiet. W skład delegacji | gospodarcza.
wchodzą: wiceminister pracy i opiek; ty; obec podniesienia poselstwa e- 
społecznej, posłanka do KRN, dr Eu-| gipskiego w USA do rangi anu 
genia Pragerowa, sekretarz general, ^basady — pierwszy ambasador Egip. 
ny apołeczno-obywatelskiej Ligi Kc-^tu w Stanach Zjednoczonych Mah- 
biet, posłanka do KRN Izolda Ko-^moud Hassan złożył we czwartek swe 
walska oraz dyrektor departamentu glisty uwierzytelniające prezydentowi 
reformej szkolnej przy Ministerstwie Trumanowi.
Oświaty, dr Joanna Kormanowa. De-^ p owrót Wyszyńskiego do Paryża 
legatki natychmiast po przyjeździe M nastąpi jeszcze przed kończę- 
wzięły udział w obradach sesji. |niem Konferencji Paryskiej.

Wezwanie
w sprawie ekshumacji 
poległych powstańców 

warszawskich i partyzantów
WARSZAWA (PAP). W celu prze, 

prowadzenia planowej akcji ekshu
macji i przeniesienia zwłok na cmen
tarz poległych żołnierzy, partyzantów 
i uczestników Powstania Warszaw
skiego, Związek Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokra
cję prosi wszystkich d~ców oddziałów 
powstańczych oraz wszystkich tych, 
którzy posiadają dokładne informa
cje w tej sprawie o podanie w mo
żliwie najkrótszym czasie do sekre
tariatu Woj. Zarządu Związku, ul. 
Jasna 17, dokładnych danych o miej
scach i ilości poległych — dotychczas 
nieekshumowanych.
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Historia przyjaźni, na której jeden zarabia, a drugi traci

Mili: - liiita i siimit Nil
Ostatnie wydarzenia na terenie 

Portugalii zwróciły uwagę opinii 
publicznej na ten kraj, który na 
najbardziej zachodnim krańcu Eu
ropy żył od wielu lat spokojnie w 
cieniu międzynarodowej polityki, 
zdała od krwawych konfliktów i 
rozgrywek dyplomatycznych. Być 
może, stało się to tylko dlatego, , 
że na terenie małej Portugalii nie 
ścierały się interesy wielkich mo
carstw, a raczej może dlatego, że 
już od wielu wieków kraj został o- 
panowany politycznie i gospodar
czo przez Wielką Brytanię. Ogrom
ne zainteresowanie, jakie wyka
zują dlań Anglia ma swoje uzasar 
dnienie w eksponowanym położe
niu geograficznym Portugalii nad 
brzegami Oceanu, które daje jej 
możliwość kontrolowania żeglugi 
atlantyckiej. Zrozumiała to już 
dawno Anglia, że silna i wrogo u- 
sposobiona Portugalia może u- 
trudnić poważnie zamorską eks
pansję i handel brytyjski. Nieda
wno, bo w ezasie ostatniej wojny 
byliśmy świadkami, że dopiero u- 
dostępnienia Anglii baz na portu
galskich Azorach umożliwiło sku
teczną walkę z niemieckimi korsa
rzami morskimi. Dlatego od wie
ków zadaniem polityki brytyjskiej 
było z jednej strony utrzymać Por
tugalię w zależności politycznej, a 
z drugiej strony w stanie militar
nej bezsiły. Historia stwierdza bez 
obsłonek, że oba zadania są kon
sekwentnie realizowane.

Przyjaźń Portugalii z Anglią cią
gnie się już od wczesnego średnio
wiecza. W. 1147 roku rycerze an
gielscy pomogli Portugalczykom 
wypędzić Maurów z Lizbony. W r. 
1373 zawarty został po raz pierwszy 
traktat przyjaźni anglo-portugal- 
sklej, wzmocniona 13 łat później po 
ostatecznym zwycięstwie Portu
galii nad Hiszpanią, przy czym po 
stronie Portugalii walczyło 200 ry
cerzy brytyjskich.

Podczas gdy jednak Portugalia 
zawsze szanowała postanowienia 
traktatu, Anglicy wykorzystywali 
każdą okazję, aby swego sprzymie
rzeńca osłabić. Jak wiadomo w 
ciągu XV 1 XVI wieku Portugal
czycy stworzyli dzięki swym od
krywczym podróżom olbrzymie 
państwo kolonialne. Oni to ©pły
nęli Afrykę i dotarli do Indii, sko
lonizowali Brazylię, pośpieszył z 
pomocą wojskową Abisynii i zbu
dowali fortece w głębi lądu afry
kańskiego nad jeziorem Tsana. 
Kiedy w okresie panowania Fili
pa II w Hiszpanii, naród portugal
ski walczył o swą niepodległość, 
Anglia zamiast mu pomagać za
garnęła kolonię portugalską Or- 
mus w Indiach, a współpracująca 
z Anglią Holandia opanowała Cey
lon, Molukki, Malakkę, Malabar i 
Gwineę. Angielski zaś korsarz 
Francis Drake niszczył bezlitośnie 
flotę portugalską. Potęga Portu
galii spadła wówczas tak dalece, 
że w roku 1637 angielska Kompa 
nia wschodnio-indyjska uzyskała 
zgodę portugalskiego wicekróla 
Indii na prowadzenie handlu kolo
nialnego wyłącznie na angielskich 
siatkach. Otrzymała również wte
dy ukrywane zazdrośnie mapy 
dróg morskich i tajne informacje 
handlowe.

Królowie portugalscy napróżno 
dopominali się o swoje prawa. Nie 
tylko nic nie uzyskali, ale nawet 
w 1661 r. przy okazji potwierdze
nia traktatu przyjaźni musieli od
stąpić Wielkiej Brytanii Tanger i 
Bombay. Wreszcie w 1703 r. zmu
siła Anglia Portugalię do podpisa
nia tzw. traktatu Methuena, którj’ 
zniszczył portugalski przemysł włó 
kienniczy i wprowadził kraj w stan 
całkowitej zależności gospodarczej 
i kulturalnej od Londynu. Mini
ster portugalski Pombal, który li
stował podnieść kraj z upadku, 
mnsiał z goryczą stwierdzić: „Por
tugalia stała się wielkim amfitea-

Już w 1373 r. podpisano traktat przyjaźni — An- i 
glia likwiduje portugalskie kolonie — 2 mil. fun- I 
tów za wolność Brazylii — Angielskie pancerniki 
w Lizbonie na straży przyjaźni — Podwójna gra — 

Azory potrzebne Anglii
trem, gdzie na widowni siedzą Por- j 
tugalczycy bez prawa występowa- । 
nia na scenie. Ubożeje Portugalia, ■ 
ponieważ Anglicy inkasują cały 
zysk". Poeta portugalski zaś Luis 
de Camoeus tak pisze w swych u- 
tworach: ;

„I tak ospałe Wasze Państwo, ; 
Do dna zepsute, małe Wasze

dusze. ■ 
Gdzież to zniknęła dzielność

Waszych przodków? ,
Iskra została z płomienia poety... , 
Wojny napoleońskie powiększy

ły jeszcze ruinę. W Lizbonie fak
tycznym panem stał się general an 
gielski Beresford, podczas gdy żoł
nierze portugalscy krwawili na po- i 
lach bitew walcząc w interesie An I 
glii z Francuzami. Powstanie pod 
wodzą generała D’Andrade skiero 
wane przeciwko Anglikom upadło.; 
W 1822 r. usamodzielniła się Bra 
zylia, a Portugalia musiała się naj 
to zgodzić otrzymując odszkodowa
nie w wysokości 2 mii. funtów 
Banki londyńskie użyczyły Brązy 
lii pieniędzy. Angielskie kredyty, 
angielscy fachowcy i kupcy opa 
nowali szybko kraj.

Teraz rozpoczęli Anglicy rago 
wać Portugalię z terenów afrykań i 
skich. Ponieważ posiadłości por I 
tugalskie przeszkadzały Anglikowi ‘ 
Cecil Rhodes’owi w stworzeniu li 
nil Kair—Przyl. Dobrej Nadziei wj 
rękach brytyjskich, musiały one j 
przejść we władanie Anglii. Do-! 
szło wówczas oto poważnego kon 
fliktu anglo portugalskiego. Kiedy; 
król Karol zaprotestował przeciw 
ko zajęciu Rodezji, najstarszej i 
najbogatszej kolonii korony portu 
galskiej, Anglicy przesłali me w 
styczniu 1890 r. ultimatum, a do 
portu lizbońskiego wpłynęły bry 
tyjskie okręty wojenne. Kiedy je
dnak w czasie wojny burskiej po
trzebna była Anglii współpraca 
Portugalii, zagwarantowała ona 
uroczyście, podobnie jak w 1661 r., 
portugalski stan posiadania. Nie 
przeszkadzało to natomiast wcale 
Wielkiej Brytanii zawrzeć z Niem-' 
cami w 1898 r„ a później w 1913 r. 
tajnego układu co do podziału ko 
lonii portugalskich. Takie postępo 
wanie wywołało dezaprobatę nawet 
wysokiego urzędnika Foreign Of- 
fice’u, który zauważył nieśmiało, 
że: „Taki handel nie przyniósł by
najmniej zaszczytu Wielkiej Bry
tanii".

Portugalia dowiedziała się o zdra ; 
dzie brytyjskiej, ale ministrowie

.Cist » nad #?enu

Fraszki STANISŁAW BORUN

portugalscy korzystali obficie z an
gielskich pieniędzy, które były 
więcej warte niż interes narodu. 
Tradycyjna więc przyjaźń nie zo
stała nawet wtedy zachwiana i w 
pierwszej wojnie światowej Portu
galia stanęła wiernie u boku An 
glii.

W’ okresie powojennym zapano 
wał w Portugalii chaos, który spo 
wodował kompletną ruinę gospo
darczą. Od 1928 r. faktycznym 
władcą kraju stał się Salazar, któ 
ry usiłował poprowadzić bardziej 
samodzielną politykę. W czasie 
konfliktu abisyńskiego odmówił on

Anglii udzielenia baz morskich i 
lotniczych. Po zwycięstwie Franca 
w Hiszpanii zawarty został traktat 
portugalsko-hiszpański i nawiąza 
no ścisłą współpracę między obu 
krajami. W dalszym jednak ciągu 
angielski admirał Hugill był tech
nicznym doradcą marynarki portu
galskiej, a misja wojskowa pod 
przewodnictwem admirała Woode- 
house’s urzędowała w Lizbonie, W 
1939 r. słyszymy w parlamencie 
brytyjskim zapewnienia, że trak
tat anglo portugalski zawsze je
szcze przewiduje wzajemną pomoc 
na wypadek wojny.

Znaczenie Portugalii dla Anglii 
wzrosło niepomiernie podczas o- 
statniej wojny, szczególnie z uwagi 
na działalność niemieckich łodzi 
podwodnych. Dlatego Anglia uży
ła wszystkich swych wpływów, aby 
uzyskać wreszcie bazy lotnicze na 
Azorach. Churchill mógł w bardzo 
czułych słowach mówić wówczas 
o wypróbowanej przyjaźni obu 
państw i ze wzruszeniem wspomi 
nać jej wielowiekowe tradycje.

Rzeczywiście, Wielkiej Brytanii 
przyniosła ta przyjaźń nieocenione 
korzyści. Dla Portugalii jednak 
miała ona wartość wątpliwą.

W oczekiwaniu wyników
Referendum we Francji

Wczoraj odbyło się we Francji re
ferendum w sprawie projektu nowej 
konstytucji opracowanej przez trzy 
partie franc.: MRP (Ruch Republi- 
kańskc-Ludowy), socjalistów i komu
nistów. Wyniki znane będą przypusŁ. 
czainie dziś po południu.

Projekt nowej konstytucji jest wyt. 
razem ducha kompromisu trzech wy
żej wymienionych stronnictw. Zaró
wno socjaliści, jak i MRP uważają 
go za tymczasowy, a z wypowiedzą 
przywódców Bidaulta i Bluma wyni
ka, że w istocie są oni zwolennikami 
wzmocnienia na przyszłość władzy 
prezydenta Republiki, w czym zga
dzają się z gen. de Gaulle. Przeciw 
projektowi konstytucji występują ra
dykałowie i Republikańska Partia 
Wolności oraz szereg mniejszych u- 
grupowań.

Przemysł ZSRR powstaje z gruzów

Fabryki Zw. Radzieckiego, systematycznie burzone i palone przez Niem. 
ców, odbudowuje się w rekordówym tempie. Zdjęcie przedstawia oczysz
czony z gruzów i nowostworzony oddział fabryczny „Barykady'* i dy
miące kominy fabryki „Czerwony Październik", które dzięki intensywnej 
pracy zatrudnionych w nich robotników, zaopatrują kraj w niezbędne ar. 

tykuly spożywcze, wysokowartościowe-go gatunku.

Dni hańby i klęski
J^apisał: ffoirisłun J'toffeiewfcat

n.
Sierżant gorzko się uśmiecha, 

ja klnę, doktor patrzy na nas — 
domyślił się o co chodzi. Jaki cel 
ma zwoływanie Niemców — py
tam — rejestracja, sprawdzanie 
dokumentów? Tego gościa zosta
wia się u lekarza bez sprawdzenia, 
kto on jest.

Powiedz pan Amerykaninowi — 
mówię do Zadziory. Zadziora tłu
maczy. Żołnierz śmieje się beztro
sko: okey! Macha ręką, odchodzi
my za nim. Doktór już nie pró
buje ukryć drwiącego uśmiechu. 
Wychodzimy upokorzeni, wściekli.

Przejeżdżamy z powrotem koło 
drutów. W tłumie Niemców do
strzegam grupę Polaków. Sierżant 
wskazuje na nich ręką:

— Ci co tam robią?
— Mieszkają prywatnie na mie

ście, dlatego ich wzięto razem z 
Niemcami.

Zwolnieni norymberczycy 
Już ich zwolnili Anglosasi 
I dłonie ,,czyste" wyściskali, 
Czuwajcie ludy, jeszcze dalej 
V niemieckim garnku się pitrasi.

Sierżant pochmurnieje. Mało ich 
mieli przez całą wojnę? Zza dru
tów kiwają na nas. Sierżant od
wraca głowę w drugą stronę. 
Gdzieście byli? Na pewno u Nie
mek.' Nie trzeba się z nimi łaj-

ich ze środka. Uwolnieni wylatu
ją chyłkiem, uszczęśliwieni, że nie 
stoją już pod pręgierzem. Idą do 
lagru ścigani klątwami naszych, a 
drwiącymi spojrzeniami Niemców.

Lager stoi na górze. Jest to 
ogromny, czteropiętrowy gmach. 
Przed bramą małe ogrodzenie, ław
ka tuż przy parkanie, schodki w 
dół do bramy prowadzące. Ogród 
z Niemcami leży przed nami, w 
dole. Ogromne tłumy szwabstwa 
depczą kartofle, ogórki pomidory 
i kapustę. Z ławki od ogrodzenia 
widać wszystko jak na dłoni. Niem 
cy stoją na baczność jak przed 
Fiihrerem. Nowi wciąż napływa
ją. Spokojnie, cicho, ciemne i głę
bokie szeregi stają się coraz ciem
niejsze, coraz głębsze. Ciasnota 
się wzmaga. W bladym mglistym 
powietrzu panuje przejmująca ci
sza. W głębi niebios samolot bu
czy nieustannie silnikami stalo-
wych piersi. Nerwami drutów, 
mięśniami złączeń, krwią ben
zyną i sercem cylindrów gra zwy
cięska pieśń wojny o wyzwolenie 
„człowieka" z ucisku,

Z góry od ratusza zjeżdżają «n©-

Głosowanie obudziło wielkie zain
teresowanie międzynarodowe, m 
względu na stanowisko gen. de Gaul, 
le, który przemawiając w Epinal we
zwał Francuzów do głosowania „nie“. 
Waga tego wezwania jest bardzo du
ża, o czym przedstawiciele partii do
skonale wiedzą. Dlatego ton prasy, 
partii które wysunęły projekt, jest 
minorowy. Gem. de Gaulle ma do
skonały grunt dla swojej propagandy 
w społeczeństwie francuskim, zmęczo
nym życiem pełnym codziennych 
trosk i spragnionym stabilizacji.

Świat interesował się więcej nie
dzielnym wydarzeniem we Francji, 
niż sami Francuzi. Jak wynika z o- 
state ich wiadomości nie widać w Pa
ryżu gorączki wyborczej. Z ankiety, 
która miała wyjaśnić stopień zainte
resowania i nastawienia społeczeńst
wa francuskiego do projektu, wyni
ka, że 17% Francuzów, a niekiedy 
tylko więcej interesuje się kampanią 
referendum, 34° /« będzie głosować tak, 
12% „nie". Ale pozostaje 54% Fran
cuzów uprawnionych do glosowania, 
co do których trudno było ustahć, 
jak myślą. Tak Więc wynik wyborów 
przedstawia się jako zagadka. Wy* 

j nik wyborów wykaże jakimi wpły
wami rozporządza de Gaulle.

Gen. de Gaulle popiera wydatnie 
„Unię Degaullistów", nieposiadającą 

j reprezentacji parlamentarnej, ale ma. 
jącą dość duży zasięg wpływów. Sta- 

‘ nowisko francuskiej hierarchii ko 
ścielmej jest niejednolite. Niektórzy 
przedstawiciele kościoła występują 
za projektem, inni wzywają do gloso, 
vania „nie“.

Walka toczy się o zakres władzy 
prezydenta Republiki oraz Senatu. 
Projekt przewiduje zredukowanie ro
li drugiej Izby do wydawania opinii 
bez prawa decyzji, a Zgromadzeniu 
Narodowemu oddaje pełnię władzy. 
Władza Prezydenta w nowej konsty
tucji podlega szeregu ograniczeniom.

Wysiadają „Empi“ w obcisłych 
mundurach, w hełmach zielonych, 
z karabinami automatycznymi. Z 
pierwszego wozu wysiada trzech; 
dwóch młodych chłopców, trzeci 
wysoki, zgrabny mężczyzna około 
pięćdziesiątki, z odkrytą głową, z 
pasmem siwych włosów na środku 
głowy, bielejących na tle czarnej, 
jak skiba surowej martwicy na tle 
czarnoziemiu. Przechodzą obok 
nas. Baczne oczy obserwują każdy 
szczegół, wwiercają się w każdą 
twarz, jakby chciały wydrzeć spod 
czaszki wszystkie myśli ukryte. En 
tuzjazmu po nich nie widać, tylko 
chłodną rozwagę. Wchodzą wolno 
za druty. Nam serca łomoczą w 
chorych piersiach. Niemcy zacho
wują ciche straszliwe milczenie u- 
jarzmionyeh, lecz niepokonanych 
jeszcze żywiołów.

A w miastach jak i na wsiach, 
w całym okręgu armii odbywa się 
szczegółowa rewizja za bronią i 
sprzętem wojskowym, za ukrywa
jącymi się mężczyznami, za wszyst
kim co czuć oporem i buntem prze
ciw żelaznej woli zwycięzców. 
Przed nami, jak okiem sięgnąć,

musiała opłacać wszechpotężna 
Hansa. Otóż ci Raubritterzy wy
chowywali długie niemieckie po
kolenia kijem. Od Raubritterów 
Geronów począwszy na Hitlerach 
i ich następcach ukrytych już w 
podziemiach skończywszy. Wy
chowali ich dobrze. Niemcy do te
go czasu bili. Teraz ich biją, a 
jutro mogą oni zacząć bić znowu. 
To jest cała ich moralność i całe 
wychowanie. Teraz się płaszczą 
jak gady, jutro przed nimi mogą 
się płaszczyć inni. Ale czy będą? 
Czy zechcą? A może? Kto wie? 
Pomimo przegranej wojny i klęski 
straszliwej, przedstawiają jeszcze 
ogromną siłę. Zwycięzcy mogą się 
teraz z nią nie liczyć, ale w ewen
tualnych rozgrywkach w przyszło
ści mogą ją Niemcy ciskać na sza
lę. Niemcy zdają sobie z tego spra
wę; nawet za drutami nabierają 
pewności siebie, 
jaźni z 
Polska 
stawiali 
licyzm, 
krację.
zują się pod ziemią, wymyślą ja-

Bodaj na przy- 
Aliantami wyszli tak, jak 
na Napoleonie Wczoraj 
na Hitlera dziś na kato- 

jutro postawią na demo 
W międzyczasie zorgani-

rozcia.ga się śliczna dolina Renu, 
ujęta w zielone obramowanie gór 
lasami pokrytych, z miastami Hei 
delberg, Mannheim, Frankfurt, 
Worms, Darmstadt ze sławną Berg- 
strasee, z zamkami ryeerzy-ba ndy-

dacayć. Swoją drogą wyciąg amyjwu ramoetodp, hamttłee.Uó* {Ranbritterówą. ktoqpn

kieś nowe „V 2“ i świat stanie się 
widownią nowych potworności. Im 
jest już wszystko jedno. Chrześci
janie wśród nich są mniejszością. 
Póki się dało zarabiali na chrystia- 
niźmie, ale w głębi duszj pogana
mi nadal pozostali.
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Na przyczółku słowiańskiej wolności

liijre żra wbrew Smętkowi
0*egM*v4«Kk Teonu

oysa i wyśmiewanym językiem 
starych Słowian.

Za to po demach łużyckich pie
lęgnuje się nie tylko obyczaj, mo
wę, ba nawet stare radowe naswi- 
ska. Daiwny to kraj, gdzie spot 
kac można ludzi o dwu naawi 
skach; oficjalnym i prywatnym.
Niemcy bowiem tym Słowianom

Niemiecka agencja telegraficzna

Zgorzelce, w październiku
Jestem w mielcie o trzech na 

rwach, w Zgorzelcach: po niemiec
ku Goerlitz, bowiem *b miasta 
przedzielone Nysą, należy do Rze 
szy, y* jest nasza i nazywa się raz 
Zgorzelice, to znów Zgorzelec, a 
właściwa jego nazwa łużycka 
brzmi: Zhorliec.

Bo to są Łużyce, pradawna zie 
mia słowiańska, zamieszkała przez 
bohaterskich Serbo Łużyczan, któ 
ray tysjąe lat trwają i walczą.

Tysiąc lat! Co za heroiczna za 
ciętość w narodzie, nad którym 
świat dawno już krzyż postawił.
Ale mimo iż w germańskiej trum 

nie, naród ten żyje i żyć chce i żyć 
musi, jeśli sprawiedliwość nie ma 
być tylko pustym słowem bez ide
owego pokrycia.

Iluż tych Serbo-Łużyczan? Tru 
dno dokładnie powiedzieć. Swia 
domych swej odrębności szczepo
wej będzie napewno przeszło sto 
tysięcy, narodowo nie obudzonych 
będzie z górą pół miliona.

Łużyce się budzą. Historia dała 
im szanse, jak nigdy przed tym. 
Drugiej takiej szansy ten szczep 
słowiański, zagubiony w germań
skim rozlewisku, może już nie do 
czekać.

Ten naród tysiąc lat jut kona. 
Jego siły biologiczne wątleją. Ty 
siąc lat tycia w niemieckim obozie 
koncentracyjnym.

Czy jest przykład męczeństwa w 
dziejach któregokolwiek narodu, 
który by mu dorównał siłą tra
gicznego napięcia?

Nie ma podobnie ponurej histo
rii.

sprawa łużycka odniosła pierwszy 
poważny sukces, bo wśród 22 punk 
tow, przewidzianych w przyszłych 
rozmowach aliantów na temat 
Niemców, na 6 tym miejscu wi
dnieje kwestia Łużyc, ale pamiętać 
trzeba, że Niemcy mają potężnych 
adwokatów.

Słowiańszczyzna jednak ten pro 
ces wygrać musi, jeśli są sędziowie, 
dla których sprawiedliwość nie za 
gubiła się wśród bezdusznych pa 
ragrafów międzynarodowego ko 
deksu.

Dla nas sprawa Łużyc jest spra 
wą Ziem Odzyskanych w sensie u 
trwalenia na Zachodzie polszczy 
zny. My nie sięgamy po Łużyce, 
ani żaden inny naród słowiański, 
choć aa Bolesława Chrobrego wcho 
dziły one w skład polskich dzier 
żaw.

My tylko podajemy przez Nysę 
bratnią dłoń najmniejszemu ze sło
wiańskich sąsiadów.

Jestem na Łuty each i szukam 
tu śladów Smętka. Na pierwsze 
wejrzenie, nie ma tu już jego śla 
dów są tylko słowiańskie gruzy.

Na ulicach miast łużyckich nikt 
nie mówi prześladowanym dępio-

powyinacząli nawet ich dobro tra
dycyjnego ogniska domowego, ja 
kim jest imię i nazwisko.

Rozmawiałem na miejscu z 
jednym ze znawców zagadnień (u 
tyckich. Ma bogatą literaturę te 
go przedmiotu, literaturę niemiec
ką.

Pokazywał mi poważne, starań 
ne wydawnictwa historyczne, nie 
na użytek propagandy, leea dla ee 
lów naukowo badawczych, w któ
rych nie rotoi się tajemnicy z ist 
nienia Łużyczan na ieh własnej 
ojcowiźnie.

Z eałą ponurą szczerością pod 
kreślają, że te słowiańskie ziemie 
Niemcy siłą skolonizowali. Nie ta
ją, że wpływy polskie i czeskie by
ły tu silne. Jeszcze dziś tych wpły 
wów są pomniki w naawaeh wio 
sek, miasteczek. Nazwa i ziemia 
Są z sobą zrośnięte.

Zdziwi się niejeden, gdy się do
wie, że Berlin ugruntowany jest 
na słowiańskim cmentarzysku, a 
dla badaczy językowych niezmier 
nie ciekawy jest szczegół, że w po 
bliżu stolicy Niemiec znajduje się 
wioska o przedziwnej dla Niemców 
nazwie — Kraków.

(Dokończenie nastąpi)

BERLIN (ZAP). Sowiecki Zarząd 
Wojskowy udaielU licencji nowej nie
mieckiej agencji informacyjnej p. n. 
„Alłgemeinę Deutsche Nachrichten- 
dienst". Na uroczystości z tej racji, 
przedstawiciel sowieckich władz płk. 
Gespalow oświadczył, że celem Zw. 
Radzieckiego w Niemczech jest po
moc w zaprowadzeniu nowego po

rządku demokratycznego oraz dena- 
zyfikacja i demilitaryzacja. Naród 
sowiecki nie żywi dla narodu nie
mieckiego żadnych uczuć nienawiści.

Dyrektor nowej agencji Hansen 
wyraził przekonanie, że działalność 
tej instytucji będzie zawsze cechował
duch pokoju.

taiwa sgMiM ve tail

W Londynie sianie pomnik
LONDYN (PAP is). W Izbie 

Gmin odbyła się debata nad pro-
jektem wzniesienia na jednym z 
placów pomnika dla zmarłego pre
zydenta Stanów Zjednoczonych 
Roosevelta. Zarówno premier Att

prez. Roosevelia
podkreślając niezwykłe zasługi 
zmarłego w walce z hitleryzmem. 
Koszt pomnika wyniesie 40.900 fun 
tów i zostanie pokryty przez aub-

lee jak i Churchill poparli projektskrybeję publiczną.
Uśmiechnęło się słońce swobody 

naszym pobratymcom za Nysą, ale 
jakże skąpym promieniem.

Nad Nysą i Szprewą słońce nie 
świeci.

Nad Budziszynem, stolicą Łużyc 
gęsty mrok niewoli.

Trzeba wołać, krzyczeć: — Łu - 
życom wolność!

• • •
Dlaczego tym Łużycom wolności 

nie chcą dać?
Bo Łużyce podchodzą pod Ber

lin, a Berlin ma dobre w Anglosa 
sach zaplecze.

Łużyce nie mogą być osamotnio 
ne. Nysa jest granicą polsko-łu 
życką. Tu się znajduje przyczółek 
wolności całej Słowiańszczyzny. 
Stąd też należy utworzyć szeroki 
front społecznej i politycznej wal 
ki o wolność pognębionego narodu.

Czy walka bez nadziei? Przede 
wszystkim walka ciężka. Wpraw
dzie na terenie międzynarodowym

Jednolite Niemcy koniecznością!
— woła niemiecki przywódca socjalistyczny

BERLIN (ZAP). Jeden z przy
wódców Socjalistycznej Partii Jedno-
ści Max Fechner omawiając zasadni
cze podstawy narodu niemieckiego o- 
powiedział się znów za koniecznością

rządem centralnym, stawiając kwe
stię wg hamletowskiego „być albo nie 
być“.

„Niemcy nie mogą żyć bez utwo
rzenia politycznej i gospodarczej

utworzenia jednolitych Niemiec a jedności*.

Po układzie handlowym z Włochami

umowa gospodarcza z Danią
WARSZAWA (PAP-ia). W wyni

ku pertraktacyj delegacji duńskiej 
z delegacją polską nastąpiło w Ko
penhadze podpisanie umowy handlo
wej. Umowa dotyczy zarówno wy
miany towarów jak i transferu wza
jemnych należności i zawiera również 
protokół ustanawiający dostawy wę-

gla z Polski i otwarcie w związku z 
tym kredytu towarowego przez Danię 
dla Polaki. Na zasadzie obecnej umo
wy Dania ma dostarczyć Polsce więk
szą ilość koni, bydła, maszyn i arty
kułów spożywczych, a Polska dostar
czy Danii ok. 1.300.000 ton węgla i 
różne produkty przemysłowe i su
rowce.

PARYŻ (PAP). W związku z lie« - 
uymi aresztowaniami, przeprawa 
dzonymi wśród osób podejrzanych 
a nielegalny handel mąką, prefekt 
departamentu Dolnej Sekwany wy 
dą) komunikat, w którym stwier 
dza, iż przeciwka oakayżanym bę 
dgie zastosowana ustawa z dnia 4 
października, przewidującą karę 
śmierci za tego rodzaju przestęp 
stwa. Z komunikatu wynika, że 
wśród aresztowanych znajdują się
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urzędnicy departamentu kontroli 
handlu mąką.

W Paryżu aresztowano w czwar
tek dyrektora domu towarowego 
„Rop Mąrche“, oraz dwóch dyrek
torów wielkich sklepów paryskich. 
Są oni oskarżeni o popełnienie nad
użyć materiałami włókienniczymi, 
przeznaczonymi na sprzedaż kart-

Frapcja straciła w wojnie
2 miliony ludzi
MONACHIUM (ZAP), Francuski 

minister spraw społecznych, przeby
wający obecnie w Ameryce w prze
mówieniu wygłoszonym w Chicago 
oświadczył, że 700 ty®, jeńców nie. 
mieć kich może pozostać we Francji. 
Również rodziny włoskie i polskie 
mogą aa stałe osiedlić się, bowiem 
Francja straciła w czasie wojny <z- 
koło 2 milionów.ludzt

(ichuitutchel
szyj* huty

Driułn-i uwla cL'u.cinji
W oembrowauej studni — 
łMtwo kogoś pobió, 
Lecz nauczyć trudniej—

Gdy się w pierwszej wojnie
Z łba lata posoka, 
Wzdychał szwab jękliwie: 
Boże Anglię pokara— 

Szrwabskiego skomlenia 
Snąć Pan Bóg usłuchał, 
Bo szwab dostał złoto 
Wnet zamiast łańcucka—

Drugi bój światowy 
Szwab znowu rozpętał, 
Bo mu dopomogły 
Złote alimenta.

Druga wojna przeszła 
Szwab zamiast pokuty 
Ma u Schumachera 
Szyć AngHkom buty—

Czy przy tej robocie
Za angle — przypieckiem 
Zamiast szydła wyjdzie 
Znów bagnet niemiecki}... 

Łatwo szwaba pobić — 
Morał stąd wynika 
Lecz trudniej rozumu 
Nauczyć Anglika—

Alicja Lukasikowa.

Usty z Zachodu Napisał: Korab Szyperski

Wałbrzych
Miasto górników i czarnych diamentów

Wałbrzych, w październiku 
Miasto Wałbrzych, po niemiecku 

Waldenburg, leży 80 km na połud
niowy zachód od Wrocławia, na szła 
ku Wrocław — Jelenia Góra, w oko
licy górskiej, ciekawej pod wzglę 
dem turystycznym.

Jest to jedyne z większych prze
mysłowych miast na Zachodzie, nie 
dotknięte działaniami wojennymi, 
gdyż ofensywa radziecka posuwała 
się naprzód wrocławsko-świdnickim 
szlakiem nizinnym i długi pas su
decki został zajęty już po kapitula
cji N W ten sposób otrzyma
liśmy szereg powiatów i miast bez 
śladów zniszczeń i szkód woj., co ma 
duże znaczenie gospodarcze dla Pan 
stwa.

Wałbrzych jest tym dla Śląska 
Dolnego, czym Katowice dla Śląska 
Górnego A więc przede wszystkim 
ośrodkiem dolnośląskiego zagłębia 
węglowego.

Węgiel w zagłębiu wałbrzysko- 
noworudzkim (Nowa Ruda. mia
steczko na południe od Wałbrzycha) 
był znany lwi w XIV wieku Piasto 
wir z Bolko Tl ze Świdnicy dale swoim 
lennikom prawo kopania węgla w 
gminie podmiejskiej w roku 1366. 
Piastowieze wydają pierwsze statu 
ty węglowe.

Wałbrzych posiada wysoko warto
ściowy węgiel koksujący czyli 
sty. Umożliwił on rozwój hut szkła 
i innych gałęzi przemysłu, a nade 
wszystko powstanie gazowni daleko 
slężnej

Ta gazownia dostarcza gazu nie 
tylko całemu powiatowi, ale także 
innym miastom Dolnego śląska. Jej 
rurociągi sięgają aż po Wrocław 
i Zgorzelec nad Nysą Łużycką Ga
zownia wałbrzyska jako gazownia o 
dalekim zasięgu zajmowała drugie 
miejsce w Niemczech, a dziś zajmu 
je pierwsze i wyjątkowe w Polsce

Również prąd elektryczny ma mia 
sto Wałbrzych na eksport. Elektrow 
nia miejska zaopatruje w prąd po 
wiaty wałbrzyski, kamieniogórski 
i dawny bolkowski, częściowo także 
świdnicki, jaworski, strzegomski, 
razem 11 miast i 175 wsi

Z elektrowni Wałbrzycha korzysta 
też Czechosłowacja, odległa zaledwie 
o kilkanaście kilometrów

Oprócz przemysłu węglowego *za- 
noczątkowanego przez Piastów śwjd 
nickjch w średniowieczu rozwinął 
sje w mieście i powiecie opartj rów 
nieś na starych tradycjach śląsko 
polskich przemysł tekstylny

W zakres tęgo przemysłu wchodzi 
wyrabianie materiałów ubraniowych.

fartuchów, bluz, inłetów, bielizny 
stołowej i tak dalej. W zależności 
od zapasów surowcowych istnieje w 
okręgu wałbrzyskim możliwość uru- 
chomieńia 28 tkalń 3 fabryk nici.

Z przemysłem tekstylnym łączą się 
bielarnie. zakłady uszlachetniające 
fabrykaty i farbiarnie materiałów 
W niedawnej przeszłości było tu bar
dzo rozpowszechnione tkactwo ręcz
ne. Bodaj połowa ludności żyła z te
go zajęcia

Miasto Wałbrzych jest szeroko 
znane ze swej porcelany. Przemysł 
ten zastąpiony kilku fabrykami i za
kładami malatur na porcelanie, pro- 
drukował, częściowo znowu produkuje 
talerze, filiżanki, dzbanki, serwi 
sy, izolatory i inny sprzęt technicz
ny. Piękne wyroby porcelanowe są 
poprostu okazami sztuki stosowanej.

Na tym nie kończy się znaczenie 
Wałbrzycha, miasta, liczącego wraz 
z przedmieściami ponad 100 tysięcy 
mieszkańców, w tym dziś już dwie 
trzecie Polaków, miasta kominów, 
zboczy leśnych i stożków górskich 
Miasta tramwajów, ogrodów i ro
mantycznie położonych domków ro
botniczych, miasta uzdrowiska.

Wałbrzych nie jest ciasny an i 
tłoczny bo rozciąga się czterema ra

dowy maszyn, zatrudniające około 
tysiąca ludzi i huta szkła lanego 
i lustrzanego Ta huta jest niezmier
nie ciekawą j przedstawia jedyny te
go rodzaju zakład w Polsce a jeden 
z nielicznych w Europie. Wyrabia 
liśmy oddawna w kraju różne butel
ki, naczynia i ozdoby ze szkła, nie 
mieliśmy fabryki, któraby produko
wała, jak właśnie Huta Szkła w Wał 
brzychu, szyby samochodowe, okną 
wystawowe różnych wielkości, szkło 
ornamentowe różnych deseni i szkło 
zbrojone, czyli umocnione wewnątrz 
siatką drucianą.

Huta ta jest dziś, przy nieznacznej 
pomocy specjalistów niemieckich, w 
pełni uruchomiona, wyrabiając spo
sobem lanym przede wszystkim szkło 
zbrojone, niezbędnie potrzebne do 
odbudowy miast, portów i fabryk 
polskich Produkcja wynosi około 
trzech wagonów dziennie

Patriotyczna załoga tej Huty wy 
produkowała bezpłatnie 7 wagonów 
szkła na rzecz odbudowy Warszawy, 
ofiarując na ten cel dwa dni świą 
t.eczne,

Szkło lane otrzymuje się przez 
stop w temperaturze 1500 stopni pia
sku i sody jako podstawowych su
rowców. z dodatkiem kilku innych 
Czystość szklą zależy od czystości 
piasku, który nie wszędzie w odpo 
wiedniej jakości występuje. Trzeba 
go sprowadzać koleją i stąd projuk 
He szkła łączy się ściśle z problemem 
ransportu

mionami w promieniu 10 kilometrów, 
na terenie nie^wnym, stąd każdy 
niemal budynek*} każda ulica stwa
rza inne widoki krajobrazowe Zna 
mieniem miasta jest góra Chełmiec, 
850 m wysoka, dominująca nad oko
licą W oddali majaczą ponad 1000
metrów wysokie Sowiogóry U wy-, Możnaby wymieniać jeszcze inne 
iotu przedmieść leżą huty. I gałęzie przemysłu, rozwinięte w

Huta Karol, przedsiębiorstwo bu-1 Wałbrzychu. Przytoczone zatrud

niające razem kilkanaście tysięcy 
pracowników wystarczą, by wyrobić 
sobie pojęcie o ważności tego ośrod
ka na Dolnym Śląsku. Wobec znisz
czonego Wrocławia, urbanistycznie 
wybija się Wałbrzych ną pian pierw
szy.

Tramwajem z Wałbrzycha osięga 
’ię w 20 minutach znane uzdrowisko 
Solice Zdrój, (niemiecki Salzbrunn) 
zwane w czasach piastowskich Soli- 
cowem. Pijał wody aolickje już H 
Brodaty, a naukowa ich analiza opu
blikowana była 345 ląt temu W So- 
licach, urządzonych z nowoczesnym 
komfortem, biją różne gatunki 
szczawy alkalicznej, leczące katary 
dróg oddechowych i inne zachorze- 
nja W czasach porozbiorowych Po
lacy zaliczali się do stałych bywal
ców tego zdroju, który dziś jest 
miejscem reprezentacyjnym Wał
brzycha. Tu odbywają się koncerty, 
zjazdy i akademie Zdrojowisko to 
posiada gustowną salę rokkokową do 
przedstawień teatralnych i stałą or
kiestrę.

Życie muzyczne Wałbrzycha kulty
wuje Państwowe Konserwatorium, a 
sceniczne Wojewódzki Teatr Objaz
dowy z Wrocławia Stolicę węglową 
Dolnego śląska zaszczycił niezapom
nianym występem w Grubych Rybach 
ulstrz Solski.

0 ile mniejszą od Wałbrzycha Je
lenią Górę możemy nazwać miastem 
urzędów i turystów, o tyła Wał- 
brzych jest miastem kopalń i fabryk. 
Miastem czarnych diamentów i gó*-
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Poniedziałek: 14 października
Katolicki: Kaliksta 
Słowiański: Dzierżymierza

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami, tel. 24*29).

Tym, którzy 
kochają Bydgoszcz 
(ea) W ub. niedzielę w salach

BTW odbyła się uroczystość Towa
rzystwa Miłośników miasta Bydgo
szczy, podczas którego nastąpiło 
wręczenie dyplomów, i upominków 
kwiatowych dla około 400 wyróżnio
nych posiadaczy balkonów i ogród
ków przyfrontowych.

Ze względu na szczupłość miejsca, 
sprawozdanie z uroczystego zebrania 
odkładamy do numeru jutrzejszego.

ORCAMIZACjr BYDGOSKICH

Odprawa 
członków Komendy ZHP 
BYDGOSZCZ (ZZ). W lokalu 

Pom. Chorągwi Harcerzy odbyła się 
odprawa członków Komendy na któ 
rej omówiono szereg spraw organi
zacyjnych i szkoleniowo-programo- 
wych.

Szef Chorągwi hm. Szulc przed
stawił zebranym projekty organizo
wanych przez Naczelnictwo ZHP w 
roku harcerskim 1946/47 kursów, 
na które w toku dyskusji wybrano 
odpowiednich kandydatów.

Harcerstwo zajmie się obecnie sze
roko zakrojoną akcją repolonizacji 
Ziem Odzyskanych. W związku z 
tym wszystkie obozy organizowane 
będą w przyszłości na zachodnich te
renach kraju.

W dalszym ciągu obrad podzielo
no konkretnie funkcje między wszy
stkich członków Komendy oraz prze
dyskutowano projekt Kier. Refera
tu Zuchowego zajęcia się dożywia
niem dzieci.

Po odprawie wyświetlono kilka fil
mów naukowych.

HariGisiwti te iió M mioiiiiij
BYDGOSZCZ (ZZ). Harcerstwo byd

goskie urządziło na Starym Rynku im
ponującą manifestację ku czci mło
dzieży poległej na polu walki o wol
ność Polski.

Z nastaniem zmroku cały Rynek za
pełniły szeregi hufców harcerskich i 
rzesze młodzieży stowarzyszonej w 
innych organizacjach oraz miejscowe
go społeczeństwa. Mury okolicznych 
domów oświetlił blask płonącego 
ogniska. Trzask potężnego ognia mie
szał się ze słowami gawędziarza-ko- 
mendanta ośrodka bydgoskiego phm. 
Zagłoby. Drugą gawędę wygłosił ka
pelan harcerski ks. Jankowski.

Obaj mówcy podnieśli w gorą
cych słowach niedoścignione bohater
stwo młodzieży polskiej, która skla-

Z obrad właścicieli
nieruchomości

BYDGOSZCZ (lit). W sali ZWM 
odbyło się wczoraj zebranie ple
narne właścicieli nieruchomości. 
Obrady zagaił prezes Tow. p. Po 
łomski, wygłaszając następnie re
ferat o sytuacji właścicieli nieru
chomości na terenie naszego mia
sta.

W dyskusji nad referatem zebra 
ni stwierdzili, iż obecna sytuacja 
właściciela jest bardzo krytyczna, 
pogarsza ją jeszcze brak pomocy 
ze strony czynników miarodajnych. 
Wiele uwagi poświęcono świad 
czeniom za wodę, gaz, światło itd., 
oraz wysokość czynszu najmu i 
związanej z tym kwestii utrzyma 
nia w należytym stanie budynków. 
Zebrani domagali się wystosowa
nia do właściwych czynników re 
zolucji, któraby poruszała w sposób 
zdecydowany zagadnienie regulu 
jące stosunek właścicieli do gospo
darki nieruchomościami. Doma
gano się również, by zostały uregu 
lowane sprawy świadczeń za wodę. 
Wysunięto projekt, aby opłatę roz 
dzielać w stosunku do ilości głów 
w rodzinie jako najsprawiedliwszej 
formy podziału.

W wolnych głosach zebrani wy
powiadali się na temat powyższych 
świadczeń. 1

Ćwierć wieku pracy młodzieży czerwonokrzyskiej

Moió iim Kól ittj KK 
wykazały żywotność nieśmiertelnej idei Henryka Dunante

(ski) W historii działalności Pol
skiego Czerwonego Krzyża niemałą 
rolę odegrały Koła Młodzieżowe. 
Młodzież szkół powszechnych i śred
nich w których zakiełkowała idea 
czerwonokrzyska, z zapałem odda- 
je się pracy na zakreślonym jej od
cinku Z tej to właśnie młodzieży 
rekrutują się w dużej części później 
si czynni działacze Polskiego Czer
wonego Krzyża.

Rok 1946, to- rok jubileuszowy Kół 
Młodzieżowych, pielęgnujących idee 
czerwonokrzyskie i zaprawiających 
się do tej szlachetnej samarytańskiej 
służby.
W fśośriele i na ftlacu 

przed gimnaxjum
Ub. niedziela minęła w Bydgosz 

czy pod znakiem uroczystości obcho
du ćwierćwiecza istnienia zorganizo
wanej młodzieży czerwonokrzyskiej.

Zgodnie z duchem tej młodzieży 
uroczystości rozpoczęły się wysłucha 
niem Mszy św. w Bazylice św Win
centego a. Paulo i kazania wygłoszo
nego przez ks. Serzysko, poczem 
liczne szeregi członków Kół z całego 
woj. Pomorskiego udały się na plac 
przed Gimnazjum im. Kopernika, 
gdzie przedstawiciele młodzieży 
czerwonokrzyskiej oraz kurator 
szkolny Okręgu Pom dr Skopowski 
wygłosili okolicznościowe przemó
wienia.
Złożen?enic?icón’n« 
nriogiłacEi froAiaferdn

Przy dźwiękach orkiestry Milicji 
Obywatelskiej, długi pochód naj
młodszych członków PCK, nad któ
rych głowami gęsto powiewały białe 
chorągwie z czerwonym krzyżem 
przemaszerował Alejami 1-go Maja, 
podczas gdy delegacje Kół składały 
wieńce na miejscu kaźni na Starym 
Rynku, na grobach ofiar rzezi byd
goskiej na Wzgórzu Wolności, na 
mogile poległych żołn radzieckich 
na Placu Wolności, na pomniku Nie- 

dając swe młode życie na ołtarzu 
Ojczyzny, walczyła o wolność Naro
du i wzniosłych ideałów. Pamięć po
ległych młodocianych bojowników 
uczczono minutową ciszą. Na 
program ogniska złożyły się ponadto 
piękne recytacje patriotycznych wier
szy oraz śpiewy poszczególnych dru
żyn i chórów harcerskich.

Na apel komendanta Zagłoby trwa
nia i czuwania na straży polskości 
wiecznie polskiej Bydgoszczy i całe
go Pomorza zwarte szeregi młodzieży 
harcerskiej rzuciły zgodnym chórem 
potężną odpowiedź: „Przyrzekamy!"

Ognisko zakończono odśpiewaniem 
Roty i modlitwy harcerskiej.

Pomorze pokryje sią 
siecią sekcji strzeleckich 
Na zebraniu organizacyjnym w 

Warszawie odbytym pod przewodnic
twem płk. dr Gilewjcza powstał 
PZSS Obecnie delegaci z terenu ca
łej Rzeczypospolitej w liczbie 47 wy
słuchali treściwego referatu pioniera 
odrodzenia strzelectwa sportowego 
kpt. Matuszaka.

Wybory ustaliły nast. skład Za
rządu: prezes — płk. Kobylański, I 
wiceprez. — dr Zaturski, II wice- 
prez. — kapitan sport, kpt. Matu
szak, skarbnik — por. Batula. sekr. 
— Krutkopad, członkami Zarządu 
są: mjr. Wasilewski i mjr. Goścje- 
wjcz.

W najbliższym czasie ukażą się o- 
pracowane przez Zarząd PZSS plany 
organizacji i pracy oraz regulaminy 
odznak itp

Strzelectwo sportowe, którego 
całkowity 2C-letni dorobek zniszczyła 
wojna i okupacja, odrodzi się w 
szybkim czasie Dają tego rękojmię 
najwybitniejsi strzelcy w Polsce 
członkowie PZSS.

Z chwilą ukonstytuowania się 
władz Związku Strzelectwa Sporto 
wego, Pomorze winno pokryć się gę
stą siecią sekcji strzeleckich, pow
stałych przy klubach i organizacjach, 
które w konsekwencji powołają do 
życia Okręg Pomorski Istniejące i 
organizujące się sekcie winny naw;r- 
zać kontakt z PZSS przez Państwowy 
Urząd WF i PW w Warszawie — 
Aleje Niepodległości 241. 

znanego Powstańca Wielkopolskiego 
oraz na grobach żołnierskich z roku 
1945 na cmentarzu na Jarach. Pod
czas uroczystości tych przedstawicie
le władz PCK i władz państwowych 
wygłosili przemówienia i odśpiewa
ny został hymn czerwonokrzyski-
Otwarcie wysłany
O g 12. 30 na prośbę prezesa Kół 

Młodzieży PCK Okręgu Pomorskie 
go, prof. Jakubowskiego otwarcia 
Wystawy prac kół młodzieży PCK 
w gmachu Gimnazjum Kupieckiego 
przy ul. Jagiellońskiej dokonał wi
ceprezes Zarządu Głównego PCK w 
Warsźawie, mec. Dobrowolski.

Charakter pracy PCK jest tego ro
dzaju, że niełatwo zobrazować ją 
optycznie, to też Wystawa jest tak 
skromna, jak w przeciwieństwie do 
niej sama praca czerwonokrzyska 
jest rozległa i wielka.

Wystawa daje jednak pogląd na 
całokształt i duże osiągnięcia Kół 
Młodzieżowych PCK Okręgu. Widzi
my tam więc nie tylko wzorową ap
teczkę, wzorowy .kącik czystości", 
nie tylko fotografie z uroczystości 
i obchodów, korespondencję z czer- 
wonokrzyską młodzieżą zagranicy, 
nie tylko barwne kroniki poszcze
gólnych Kół i nie tylko wystawę da
rów dla młodzieży polskiej Amery
kańskiego Czerwonego Krzyża i Ra 
dy Polonii Amerykańskiej, ale tak
że liczne mapy plastyczne i wykresy 
dające pogląd na stały rozwój tej 
organizacji.

Okazuje się, że wobec 624 Kół w 
r. 1939 — Okręg Pomorski liczy 
dziś 836 Kół i 55.000 członków, 
przy czym za najwzorowsze uchodzą 
koła inowrocławskie. Rekord ilości 
Kół posiada Toruń, za którym idzie 
Bydgoszcz. Rekord ilości członków 
— Włocławek.

Wystawa, na której uwagę zwra 
cają albumy wymienne jugosłowiań
skiej i japońskiej młodzieży czerwo 
nokrzyskiej przechowane przez Koło 
Gimnazjum im. Konopnickiej ot
warta jest codziennie w godzinach 
od 15—17 aż do niedzieli godz. 17. 
Wstęp na Wystawę dla młodzieży 
jest bezpłatny, podczas gdy starsze 
społeczeństwo składa dobrowolne 
datki.
,.i6xifn nało<IxiejKv“
Po przerwie obiadowej sala Strzel

nicy wypełniła się delegatami Kół 
Młodzieży PCK, którzy zjechali tu 
z okazji jubileuszu. Zebranie zagaił 
przewodniczący Kół Młodzieżowych 
Wyrzykowski (Gimnazjum Koperni
ka) powitaniem gości i pozdrowie
niem całej młodzieży czerwonokrzy
skiej, po czym referat, ilustrujący 
ćwierćwiekową pracę Kół Młodzieży 
wygłosiła Stadkówna (Gimn. Żeń 
skje w Bydgoszczy). Z kolei w obec

W Bydgoszczy ukonstytuował się

Woj. Kom. Pomocy Zimowej
BYDGOSZCZ (wj). W sobotę, 12 

bm na zebraniu organizacyjnym 
Kom Pomocy Zimowej, które odbyło 
się w sali posiedzeń Miejskiej Rady 
Narodowej pod przewodnictwem wo
jewody pomorskiego Wojciecha Wo
jewody, ukonstytuował się Zarząd 
Woj Komitetu Pomocy Zimowej w 
składzie nast. dyr. Barciszewski — 
przewodniczący, radca Panko — 
wiceprzewodn., Zaleski — sekre
tarz. red. Trella, Klocowa, Wyro- 
stkiewjcz. Zabłocki — członkowie 
Zarządu. W skład Komisji Rewizyj
nej weszli pp. : prez.

Gwiazda - Polonia 1:2 (1:2)
BYDGOSZCZ (J). „Polonia" wy 

stąpiła do spotkania z „Gwiazdą" 
w składzie osłabionym. Widać, że 
klub ten walczy z trudnościami 
Skład jego pierwszej drużyny nie 
jest jeszcze ustalony i kierownic 
two musi sięgać po juniorów. Na 
tle odmłodzonego zespołu „Polonii1 
„Gwiazda" wypadła bardzo dobrze 
i utrzymywała przez cały przeciąg 
meczu grę równorzędną tak, że wy 
nik remisowy odpowiadałby lepiej 
stosunkowi sił. Obydwa zespoły 
miały okresy lekkiej przewagi, na 
ogół jednak gra była wyrównana i 
dopiero pod koniec „Polonia" jak
by się trochę rozkręciła.

ności władz warszawskich i lokal
nych PCK z pp. : prez. Dobrowol
skim, Turskim i prof. Jakubowskim 
na czele nastąpił punkt kulminacyjny 
zebrania, wyrażający się uchwale
niem .czynu młodzieży" z okazji ju
bileuszu. W uchwale tej młodzież 
czerwonokrzyska Okr. Pom. posta
nawia przeznaczyć dochody swych 
Kół z miesięcy listopada, grudnia i 
stycznia na budowę domu dla sierot 
po ofiarach Powstania Warszawskie
go z r. 1944 w Warszawie. Młodzież 
pomorska zwraca się również do 
młodzież^ czerwonokrzyskiej całej 
Polski o przyłączenie się do zbiórki 
na wspomniany cel.

Po wysłaniu telegramów hoł
downiczych do Prezydenta KRN Bie
ruta, Premiera RJN — Osóbki Mo
rawskiego, Marszałka Polski — Ży
mierskiego i innych oraz przemówie
niach końcowych Zjazd zamknięto.

Toipresra 
arfvstu* xna

i „jednodnió *a“
Impreza artystyczna i jednodniówka

W tejże sali odbyła się następnie 
impreza artystyczna Kół Młodzieży 
PCK, podczas której liczni młodzi 
słuchacze oklaskiwali wykonawców 
deklamacji wiersza pt. : .Czerwony 
Krzyż", śpiewu chórowego „Hymnu 
Młodzieży Czerwonego Krzyża” i cie
kawie wyreżyserowanej inscenizacji, 
w której przedstawiono .zwycięzcę 
spod Solferino" twórcę idei czerwo
nokrzyskiej i założyciela Międzyna
rodowego Czerwonego Krzyża, 
Szwajcara Henryka Dunant.

W drugiej części imprezy orkie
stra MO odegrała wiązankę pieśni 
polskich, a młodzież włocławska in
scenizację własnego utworu pt. : .Ze
branie Zarządu Koła Młodzieży PCK" 
Deklamacje, tańce i występy Kół 
Młodzieży z Okręgu, a wreszcie 
marsz odegrany przez orkiestrę, za
kończyły uroczystości 25-lecia Kół 
Młodzieży.

Pomorska Komisja Okręgowa Kół 
Młodzieży PCK uczciła jubileusz 
piękną jednodniówką, zawierającą 
kilka artykułów omawiających histo
rię młodzieży czerwonokrzyskiej, 
rozwój organizacyjny i działalność 
Kół oraz szereg listów dzieci szkół 
powszechnych i średnich pisanych z 
najróżniejszych okazji, a tematycz
nie związanych z pracą czerwonc- 
krzyską na wszystkich jej odcinkach. 
Jednodniówka zawiera również fo
tomontaż, na który składają się zdję
cia z defilad, ’uroczystości zewnętrz
nych i wewnętrznych Kół Jdłodzieży 
PCK.

Wydawnictwo należy polecić wszy
stkim, u których dotąd wzniosła idea 
czerwonokrzyska nie znalazła wła
ściwego oddźwięku.

Przegaliński, Piszczek, Marchlew
ski i Baurski.

Zamykając posiedzenie woj. Woj
ciech Wojewoda ostro potępił organi 
zacje i instytucje, które mimo za
proszenia nie przysłały swych przed
stawicieli. przez co wykazały swój 
obojętny stosunek do tak wzniosłej 
akcji, jaką jest Akcja Pomocy Zi
mowej Są to następujące instytu
cje: Tow. Uniwersytetów Robotni
czych. ZWM, PUR, PSL, SD, SL. 
Sam. Chł OKZZ, ZNP. Film Pól-

Twardzicki, । ski, .Caritas" oraz Urz. Inf. i Prop.

W 23 min. „Gwiazda" uzyskuje 
prowadzenie przez Leliwę, który 
dobija wypuszczoną lekkomyślnie 
przez Miłkowskiego piłkę. O bram 
karzu „Polonii" musimy powie 
dzieć, że obok zagrań naprawdę 
wysokiej klasy, wykazał dużo lek
komyślności i popełnił kilka rażą 
cych błędów. „Polonia" wyrównu 
je przez Michalskiego.

Po przerwie zwycięski punkt dla 
„Polonii" uzyskał Wesołowski. Sę
dziował p. Ziętek z Bydgoszczy. 
Przed południem juniorzy „Polo 
ńii" pobili ’juniorów „Gwiazdy" 
6:0

Brda-Chojniczankń 6:3 (4:1)
BYDGOSZCZ (J). Drużyna choj

nicka wykazała się dużą ambicją i 
dobrą kondycją fizyczną j dopóki nie

TEATR POLSKI
Poniedziałek: Damy i huzary 

(przedstawienie dla czł. Zw. Zaw- )
TEATRY ŚWIETLNE

Bałtyk: świat się śmieje. Orzeł: 
San Demetrio. Polonia: Honolulu. 
Pomorzanin: Niebo jest dla was. 
Wolność: Maskarada.

DYŻURY APTEK
Centralna, Al. 1 Maja 27, tel. 

23-14 Pod Złotym Orłem, St. Ry
nek, tel. 19 31.

Poniedziałek 14. 10. 46 r.
6.00 Progr. og-polski; 8.30 Progr. 

na dzień bież.; 8.35 Mozaika muz.; 
9.00 Wiad. miejsc, i ogł.; 9.10 Dykt, 
progr. dla radiowęzłów; 11.30 Aud. 
dla szkół: „W stronę Goga i Magoga" 
opr. I. Sławińska; 11.45 Chwilą muz.; 
11.57 Progr. og-polski; 13.15 Pog. 
prof. M. Sydowa — „Split — perła 
Pomorza Jugosłowiańskiego"; 13.25 
Muz. obiad, w wyk. ork. PR pod dyr. 
A. Rezlera z udz. L. Nawary.Nowo 
sada; 14.00 Progr. og-polski; 14.50 
Inf. miejsc.; 15.00 Skrz. PCK; 15.10 
Konc. solistów; 16.00 Progr. og-pol
ski; 22.30 Krom dnia; 22.35 Arie i 
pieśni w wyk. H. Kowalskiej; 23.00 
Progr. og-polski; 23.30 Konc. życz.; 
24.00 Zak. aud.

opadła nieco na siłach, potrafiła być 
groźna dla gospodarzy.

Goście zdobywają już w 3 min. 
gry prowadzenie z pięknego strzału 
główką W 2 min. później Chojni- 
czanka zaprzepaszcza murowaną oka
zję do podwyższenia wyniku. W 10 
min. wyrównanie dla Brdy uzysku
je Dąbrowski, a wynik do przerwy 
ustalają Nowak, Adamowicz i Kop- 
czewskj.

Po przerwie w 5 min. Lubawy 
strzela samobójczą bramkę. Jest 
4:2 dla Brdy W 25 min. sędzia dyk
tuje zbyt pochopnie rzut karny za 
wątpliwą rękę, zauważoną przez sę
dziego liniowego. Kubalczak zdoby
wa z niego piątą bramkę. W 37 min. 
Adamowicz podwyższa wynik, strze
lając bramkę bezpośrednio z rzutu 
rożnego. Ambitnie walcząca Choj- 
niczanka zdobywa w 38 min. trze
cią bramkę i wynik 6:3 dla Brdy 
nie ulega już zmianie

Drużyna chojnicka, jakkolwiek u- 
stępowała Brdzie, nie ’ zasłużyła je
dnak na tak wysoką porażkę, zosta
wiając bardzo dobre wrażenie.

Sędziował p Cichaczewski z Gru
dziądza W przedpołudniowym spot
kaniu juniorów Brda pokonała Choj- 
niczankę 2:1.

Pomorzanin-Wisła 3:2 (2:1)
TORUŃ Miejscowy Pomorzanin 

pokonał nieznacznie grudziądzką Wi
słę w stosunku 3:2 (2:1). Bramki dla 
zwycięzców zdobyli: Rembecki, Kos- 
sobudzkj i Sapok, dla pokonanych 
Blank.

Polonia bije Zjednoczenie
BYDGOSZCZ (stk). Na Stadionie 

Miejskim w Bydgoszczy odbyła się 
zorganizowana przez Pow, Urząd 
WF i PW wielka impreza sportowa 
z której dochód przeznaczony był na 
cele odbudowy gmachu CIWF w 
Warszawie. Jako pierwsze rozegra
ne zostało spotkanie o mistrzostwo 
Pomorza w szczypiorniaku pomiędzy 
drużyną Polonii i Zjednoczenia. 
Wysokie zwycięstwo osiągnęła Polo
nia bijąc Zjednoczenie w stos. 14:4.

Następnie pojawili się na boisku 
old boye Polonii i Brdy Po niezwy
kle interesującej grze, w której star
si panowie — byłe asy obu drużyn 
pokazali swą najwyższą klasę — 
mecz zakończył się wynikiem remi
sowym 2:2 (0:0).

W zawodach kolarskich, które od
były się w przerwie między obu me
czami. wszystkie trzy biegi wygrał 
Riter potwierdzając tym samym 
ustaloną już poprzednio klasę. Wy
niki biegów przedstawiają się na
stępująco: bieg sprinterski (1000 m) 
1 Riter 1,57, 4. 2. Puchalski 1. 57 6 
3. Stępiński 1.58,2 Bieg australij
ski: 1. Riter 4,14,8, 2. Puchalski. 
Bieg z wyrównaniem: 1. Riter 
3. 57. 8, 2 Puchalski o gumę.

Kolejnym punktem udanej impre
zy były wyścigi motocyklowe. Nie
zwykle efektowny był wyścig tzw. 
„pogoń za lisem" Zwycięzcą okazał 
się tutai Przybyłko który nmrwszy 
dopadł lisa — Śmigla umyk-.ia^ego 
zresztą nrzed "’oniacvm; o-o mvśli- 
wymi' z wielką zręcznością W pjc- 
ciookrążeniowym wyścigu zwvciężył 
Antonowicz w czasie 3 48. Na na
stępnych miejscach uplasowali się 
Bonin j Przybyłko.
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Na rozkaz Anglosasów —

taim i sta Mii litu
BERN (PAP). Prasa szwajcarska 

jednogłośnie protestuje przeciwko 
propozycji wysuniętej przez Wiel
ką Brytanię' i Stany Zjednoczone, 
by Szwajcaria razem z innymi pań
stwami neutralnymi przyczyniała 
się nadal do udzielania pomocy 
Niemcom, Austrii i Włochom. ,,Ga-

zette de Lausanne" twierdzi, że 
Szwajcaria gotowa jest pomóc całą 
duszą, ale pomoc ta musi być do
browolna a nie przymusowa. „Neue 
Zuricher Zeitung" jest zdania, że 
propozycja anglo amerykańska „ro 
bi wrażenie kary 
niebranie udziału

za neutralność 
w wojnie".

się dalsze procesyKiedy rozpoczną
katów narodu polskiego
WARSZAWA (PAP-dr). Procesy 

przeciwko przestępcom wojennym w 
Polsce odbędą się w terminie później
szym, niż przewidziane. Należy do 
nich przede wszystkim proces prze
ciwko byłemu komendantowi Oświę
cimia, który składał zeznania w pro
cesie norymberskim. Proces jego zo
stał dlatego odłożony, gdyż władze 
amerykańskie wydały Polsce dalszych 
100 gestapowców, SS-manów i perso
nel obsługujący z Oświęcimia, prze
ciwko którym trzeba opracować ma

teriał. Proces Fischera odbędzie się 
w połowie grudnia, zaś proces For
stera na poezątku przyszłego roku w 
Gdańsku.

Bidauli mówi: tak
PARYŻ (dr). Premier Bidault 

wygłosił do narodu francuskiego 
przemówienie, wzywając go do gło
sowania w niedzielnym referen 
dum za projektem konstytucji.

Skandaliczny 
plakat niemiecki 
BERLIN (ZAP). W prasie partii 

socjalistycznej opublikowano plakat 
rozlepiany w całych Niemczech, któ
ry jednak nie zostanie rozlepiony w 
strefie sowieckiej. Plakat ten przed
stawia Niemcy rozdzielone na strefę 
zachodnią i strefę wschodnią, przy 
czym granice strefy wschodniej obej
mują także nasze Ziemie Odzyskane. 
Nad tymi dwoma blokami postawiono 
wielki magnes z napisem: „Sozia- 
lismus und Demokratie", a na mag
nesie stoją trzy wielkie litery „SPD". 
Tłem są promienie wschodzącego 
słońca. Na plakacie wielkimi literami 
napis „SPD — deine Partei".

Wymowa plakatu jest aż nazbyt 
wyraźna. Partia socjalistyczna jest 
tym olbrzymim magnesem, którego 
celem jest włączenie wszystkich ziem 
w jedne wielkie Niemcy. Sam fakt, 
że plakatu tego nie wolno rozlepiać 
w strefie sowieckiej, mówi sam za 
siebie.

I takie plakaty drukuje się w okre
sie, kiedy nawet prasa amerykańska 
pisze o tym, że obecnego stanu granic 
polsko-niemieckich nic nie zmieni, a 
próby zmiany skończyłyby się wojną!

Protest Żydów w Polsce 
przeciw wyrokowi 
w Norymberdze

WARSZAWA. Konferencja kra
jowa przewodniczących wojew. Ko
mitetów Żydowskich wraz z człon
kami Centr. Komitetu Żydów Pol
skich wyraża protest przeciwko 
wyrokowi Międzynarod. Trybunału 
Wojennego w Norymberdze.

Konferencja oświadcza w imie
niu społeczeństwa żydowskiego w 
Polsce, że wszyscy oskarżeni są od 
powiedzialni za krwawą siedmio
letnią wojnę, mają na swoim su
mieniu sześć milionów torturowa
nych i zamordowanych Żydów, mi
liony synów i córek innych naro
dów, które w czasie wojny znalazły 
się pod okupacją hitlerowską.

Konferencja postanawia przesłać 
rezolucję Międzynarodowemu Try
bunałowi Wojennemu.

Nasi pisarze
w Pradze

PRAGA (PAP-dr).. Do Pragi 
przybyła grupa pisarzy z Janem 
Wiktorem, Jerzym Andrzejewskim 
Przybosiem i innymi.

■■HBBMI Nr 280 SH9

Wa ka ze szkodnictwem
gospodarczym

WARSZAWA (PAP). Na konfe
rencji Komisji Specjalnej do Walki 
z Nadużyciami i Szkodnictwem Go
spodarczym, przewodniczący Biu
ra Wykonawczego Komisji proku
rator Gacki poinformował przed
stawicieli prasy o wynikach dzia
łalności Komisji. We wrześniu br. 
rozpoznano 1792 doniesienia, przy 
czym w 405 wypadkach okazały się 
one bezpodstawne, w pozostałych 
zaś wszczęto dochodzenia. Do pro
kuratury skierowano 432 sprawy, 
zaś 48 spraw — bezpośrednio do 
sądu. W stosunku do 154 podejrza
nych wpłynęły wnioski odpowied
nich delegatur o zastosowanie 
sankcji w postaci obozu.

Spośród charakterystycznych 
spraw, w których Komisja Spe
cjalna skierowała przestępców do 
obozu, wymienić należy sprawę 
niejakiego Góralskiego, kierownika 
CPN w Poznaniu, który, jak to zo
stało ustalone, umyślnie prowadził 
centralę w sposób chaotyczny i nie 
porządny, ażeby stworzyć sobie 
warunki dla dokonywania nad
użyć. Góralski został osadzony w 
obozie pracy na przeciąg lat dwu.

raodeftorfasA...........................................................................................................
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Śwśuteczoe pocztówki
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Czuwajcie I. K. P.

Państwowe 
Nieruchomości Ziemskie 
MAJĄTEK LIPKA 

dostarcza wszelkiego rodzaji- 

beczki 
Zamówienia przyjmuje 
Biuro Sprzedaży — Sopot, 
Emilii Plater 3. I872r

WWVWVWWWWVWV
,,Nie trzeba kosztownych budowli wod

nych Wodą strumyczka poruszę naj
większą dynamomaszynę Niech Społe
czeństwo pozwoli m* mówić, da materiał 
niekoszcowny a zelekcryfikujemy Pomo
rze w czasie, który nawet Amerykanie 
będą uważali za rekordowy’* 6353

Marian Niedźwiecki
Borzenkowo, pow. Bydgoszcz
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Lampki nagrobkowe
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| JAN KAPCZYŃSKI
Hurtownio Drogeryjno

||“ Łazienna28 Toruń Tel. 338
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Aromaty owocowe 
Dla przemysłu spożywczego 
■■■ i cukierniczego ===== 

F-ka aromatów owocowych 
Łódź Śródmiejska 22. tel. 200-32 

1833,
iHiiiiHfiiiiiiiiiiiiiiiiiniiimiinnniiiiflinmniD

■tu’,wo >3
Poszukuję domu lub willi z 

ogrodem oraz gospodarstwa z 
ogrodem 1 parkiem do 150 
mórg- Oferty IKP, Bydgoszcz 
„K. R.”. (6322

Kuplę lokomobilę parową 
80—100 K. M. na parę, prze
grzaną. Oferty IKP. Gdynia 
pod „Maszyna". (1814r

Anyż, goździki, skórkę poma
rańczową, kardamon, cynamon 
— kupuje w każdej ilości? Pań
stwowa Fabryka Makaronu i 
Środków Spożywczych Nr 6. 
Bydgoszcz, ul. Chrobrego 14.

~__________________ (1571r
WŁOSIE końskie (ogony) w 

każdej ilości kupuje Drążków- 
ski i S-ka, Bydgoszcz, ul Wyz
wolenia 1 (przy Placu Teatral
nym). Płacimy naiwyższe ceny 

(6111
Olejki perfumeryjne surow

ce kosmetyczne. Zakupi każda 
Ilość „ENOLA" Łódź.Napiór 
kowfikiego 24. tel 177'00. 
Przedstawiciele: Toruń, Żeglar
ska 5, m. 4, Poznań Stolarska 
2, m- 2.(1260r

Młynek do mielenia farb o- 
lejnych i walce zakupi Farbo- 
lak, Gdahsk'Wrzeszcz, Party
zantów 30, tel. 42098, (1803r

Wełnę o wcza, praną i niepraną 
kupujemy. Oferty do firmy Win* 
nikow i Zawadzki. Łódź, Wól
czańska 127, tel. 168-42. (1845r

Maszyny trykotarskie kupię. 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„Maszyny”. (6330

Koszule, krawaty » szale mar
ki „Krawat Polski" poleca po 
cengcb fabrycznych Wytwór 
nia Krawatów, Koszul i Szali 
Edward Krystak. Łódź Piotrko- 
wska 136, tel. 137-07 (3922

Bieliznę damską oobczochv 
w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowicz. Łódź. Noworoiej- 
ska 4- (4695r

Warszawska wytwórnia tore
bek damskich, Ryszard Gajda, 
Łódź, Piotrkowska 31 (1657r

Szwalnia bielizny damskiej 
.Syrenka". Mirosławy Stawi
skiej Bielizna elegancka > zi
mowa. Łódź, Al Kościuszki 93 
(przy Bandurskiego). |834r 

K >1
KRAWATY i szale, stale no

we wzory Wytwórnia „Włók
no". Łódź. 6-go Sierpnia 2, 
tel 171-03 Ceny fabryczne 

____________________ (967r
Filateliści! Cenniki, za prze

sianiem znaczka wysyła Po
znańska Filateba, Czerwonej 
Armii 2. (1796r

K
Fabryka Sygnałów Kolejo

wych C. Fiebrandt, ul. Grun
waldzka 32 przyjmie natych
miast 4 frezarzy, 2 kowali, 2 
tokarzy. Zgłoszenia codziennie 
we Fabryce od godziny 8—15

■__________________ (1726r
Tartak państw w Nowejwsi 

Wielkiej poszukuje księgowe’ 
golwej) Warunki do omówie
nia na miejscu Nowawieś 
Wielka, pow. Bydgoszcz, tel. 
12. (6264

Buchalter-bilansista, wielole
tnia praktyka, znajomość planu 
kont obejmie odpowiednie sta
nowisko Gdyni. Oferty pod 
„669 do IKP" Gdynia. (1829r

Księgowego rutynowanego 
poszukuje duże przedsiębior
stwo pocztowe w Gdyni. Ofer
ty z życiorysem do IKP, Gdy
nia pod „Portowe".(1844r

Zatrudnimy natychmiast pra
cowników z praktyką sądowa 
(karnistów) buchalterówrewi- 
dentów, b. urzędników z prak
tyka w wydz. personalnych, 
gospodarczych, rach.-kasowych, 
kancelariach głównych władz 
II lub I instan. Maszynistki 
biurowe, samodzielne — pierw
szorzędne 1 siły Wynagrodzenie 
od 6 do 16 tys. ziotych + sto
łówka, przydziały, ogródki 
działkowe. Zgłoszenia pisem
ne i osobiste. Izba Skarbowa, 
Szczecin, Al. Jedności Narodo
wej 37 (oddział personalny).

(1888r

Gospodyni samodzielna po
szukuje posady na probostwo 
lub majątku na wyjazd- Zgło
szenia IKP, Inowrocław. (1834r

Krojczyni, wieloletnia prakty
ka przyjmie posadę pierwszo
rzędnym magazynie, domu mód 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„Rutyna". (6329

Chłopak 16—19 . lat potrzeb
ny. Bydgoszcz, Sowińskiego 
la skład. (6360

Fabryka Artykułów Elektro
technicznych Inż. St. Ciszew
ski pod Zarządem Państwowym 
w Bydgoszczy, ul. Sobieskiego 
1 zaangażuje 2 stolarzy. (1893r

POSZUKIWANIA

Mikołaja Bielańskiego oraz 
jego synów Romana 1 Zdzisła
wa, ostatnio zam. Grodno po
szukuje Bronisława Pęcherska, 
Koszalin, ul. Zwycięstwa, ka- 
wiar. Literacka. (1823r
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Unieważniam zagubione do
wody, kartę rejestr. RKU, wyd. 
Pruszków, kartę rozpoznawczą, 
świadectwa szkolne. Gwiazda 
Jan, syn Michała Połczyn- 
Zdrój. (1857r

K ZAMIANY

Zamienię 2 pokoje duże, w 
centrum Bydgoszczy na podob
ne w Krakowie. Wiadomość 
Śniadeckich 42/4 Bydgoszcz.

Panią sytuowaną do 40, uro
dzoną 21. 4. do 21. 5. lub 23. 
12. do 20- 1. pozna wyższy tr 
rzędnik. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP, Poznań, Dzialyn- 
skich 8 pod „120”. (1876r

Zagubione dokumenty osobi
ste, zaświadczenie stałe — u- 
nieważniam. Maria Żywicka, 
Szafarnia, Brodnica. (1878r

(6328

Unieważniam zagubioną legi
tymację 58.432 Dyrekcji Kolejo
wej Gdańsk. Anna Kaczorow
ska, Brodnica. (1880r

Dobrze zapłacę za pokoik 
niekrępujący w Śródmieściu. 
Zgłoszenia IKP, Bydgoszcz, pod 
„105". ’ (6355

Rzeczkowska Kazimiera, re- 
patriantka z Rosji poszukuje 
męża Bronisława Rzeczkowskie
go. Wiadomość kierować Szcze
cin, Kołłątaja 26, m. 30. (1854r

Poszukuję Stanisława Ja* 
szczyszyna z Pomorzan, ul. 
Szewszenki (na górze) Zbo
rów — Tarnopolskie, mam wia
domość od syna Zygmunta, Je
rzy Kulczycki, Gorzów n/W, 
Towarowa 17. (1856r

Zagubione dokumenty RKU 
Brodnica, obozowe, rehabilita
cyjne unieważniam. Bernard 
Winierski,. Brodnica, Przykop 3.

(1879r

Zagubione zaświadczenie sta
le unieważniam. Zygmunt Rut
kowski, Ciche, pow. Brodnica. 

_____________________ (1881r
Unieważniani zagubione do

kumenty RKU Brodnica. Licz" 
nierski Feliks, Boleszyn-Brod- 
nica. (1882r

Unieważniam zagubione za
świadczenie tymczasowe. Ama
lia Czapiewska. Brodnica, Ry
nek 10. (1877r

MATRYMONIALNE ^||

Miłośniczka roli j lasu, lat 
27, kulturalna, wybitnie inteli
gentna, gospodarna pozna pa
na z wyższym wykształceniem. 
Cel matrymonialny. Oferty 
IKP, Bydgoszcz „Szatynka".

(6354
Dwóch penów z braku znajo

mości pozna tą drogą 2 panie
w celu matrymonialnym w wie
ku do 25 lat, zamożne, inteli
gentne, subtelne o prawdziwie 
cechach kobiecych. Poważne 
zgłoszenia z fotografią do ad
ministracji IKP, Bydg., pod 
„Dwa gwiazdory". (* °CA*

Przystojny kupiec, szatynek, 
o majątku około 2 mil. kawa
ler, lat 32, wzr. 171, człowiek 
wartościowy, bez żadnych na
łogów, poszukuje zdecydowanej 
towarzyszki w celu matrymo
nialnym do lat 24, dobrze zbu
dowanej z dobrej rodziny, wzr. 
160—169. Najchętniej milej 
blondynki z branży kupców, 
przemysłu, nieruchomości. O- 
ferty z fotografią (zwrot — dy
skrecja) proszę kierować IKP, 
Łódź, Piotrkowska 66 „Je* 
rzyk". (1889r

Warszawianka, wdowa, po
zna inteligentnego, dobrze sy
tuowanego po 40. Cel matry
monialny. Wdowcy z dziećmi 

pożądani. Oferty Toruń, Po- 
ste-Restante „Janina". (1891r

Lat 26, przystojna, rudowło
sa, wysoka, nie biedna pozna 
panS inteligenta na stanowisku 
do lat 40. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
---  (1861r(1860r „775”.

Franciszka Korab ze Starego 
Sioła, pow. Bóbrka poszukuje 
Marii Epler z Bukaczowicz 
wojew. Stanisławowskie, ktoby 
wiedział o miejscu pobytu tej
że proszony jest zawiadomić 
matkę Franciszkę Korab, Biało
gard, ul- Wojsk Polsk. 6, III p. 
lewo. (1863r

Osobiste dokumenty zagu
biłem unieważniam- Włady
sław Chojnowski, Tomki-Kon-o- 
jady. (1884r

Unieważniam zagubione do
kumenty RKU Brodnica, legity
macje: obozową, rowerową. 
Alfons Kowalski. Choińskie Bu
dy. (1885r

>1
Zgubiono kartę RKU. Stetnp* 

kowski Władysław, 11. XI. 
1913. Chełm Lubelski. (1852r

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniani zagubione do
kumenty RKU Brodnica. Jan. 
Grosz, Brodnica. (1883r

Unieważniam zgubioną legi
tymację kolejową. Maria Thie
me, wydaną przez DOKP 
Gdańsk. (6341

Unieważniam skradzione do
kumenty, dowód osobisty, me
trykę urodzenia, kartę reje
stracyjna na nazwisko Józef 
Wienckowski, Węgorzyn- (1155r

Unieważniam zagubione do
kumenty, kartę RKU, wydaną 
Chojnicach, dowód osobisty. 
Szulc Edmund. (6359

Humor łnśrwnictup

Rekord sprawności poczty
— Tutaj mam depeszę dla szanownego pana.

(Passing Show, Londyn),

oddział* .ilustrowanego kuriera oolskiego- w wielkich miastach polski 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY Na prowincji
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP‘

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
• pracy 3 zł za «łowo. Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł.
□rządowe 1 przetargi 12 zł Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

I bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada
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